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POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane jest 

częściowe zachmurzenie, bardzo 
parno i gorąco z najwyższą tem
peraturą do 90 F (32.2 C).

Jutro bez większych zmian, na-, 
dal duża wilgoć i parno. Możli
wość przelotnych deszczy i burz.

Wschód słońca o godz. 5:49 ra
no, zachód o godz. 8:03 wieczo
rem.

KALENDARZYK
Dzisiaj poniedziałek, 6 

sierpnia — Przemienienie 
Pańskie, Sławy.

Jutro wtorek, 7 sierpnia 
— Kajetana i Doroty.

Pojutrze środa, 8 sier
pnia — Emiliana.

WAŁĘSA ZA ZNIESIENIEM SANKCJI
Pod WarunkiemEgipt Zapowiada Kres Dywersji

Ponownie

Brantford, Ontario (UPI) — Przed 7 
miesiącami środki masowego prze
kazu w USA i Kanadzie informowały, 
że na zwycięzcę wielkiej, kanadyj
skiej loterii czeka rekordowa wygrana, 
wysokości $14 min. Wkrótce potem 
okazało się, że przypadła ona w udziale 
skromnie żyjącemu małżeństwu z 
miejscowości Brantford w prowincji 
Ontario, Stuartowi i Lillian Kelly.

Niedługo trwało jednak ich szczę
ście. Wkrótce po otrzymaniu radosnej 
informacji o wygranej, pan Kelly usły
szał inną wiadomość — że jest śmier
telnie chory na raka. Na wszelkie 
próby ratunku było już za późno. 
Zmarł w miniony wtorek, w rodzin
nym domu w Brantford.

Waszyngton (ST) — W odległości 
240 mil na zachód od Newport, Oregon, 
odkryty został wulkan podwodny, w 
którego kraterze odnaleziono wiele 
niespotykanych dotychczas gatunków 
świata zwierzęcego.

Odkrycia dokonał Alexander Mala- 
hoff, zdaniem którego ma ono nie
zwykle duże znaczenie dla nauki. 
Wulkan wznoszący się na wysokości 
4.300 stóp ponad dno oceanu, odkryty 
został przy pomocy małej lodzi podwo
dnej, “Alvin”. Krater tego wulkanu 
ma szerokość 2 mil, długość 5 mil. 
Znajduje się on 1 mile pod powie
rzchnią oceanu.

W kraterze Malahoff zauważył 
istnienie świeżej lawy oraz szczelin, 
przez które wydostaje się gorąca 
wodą, podwyższając temperaturę do 86 
stopni. W warunkach tych istnieje 
życie, które zaprzecza wszelkim 
dotychczasowym poglądom. Nau
kowcy są bowiem zdania, że lawa 
oraz substancje chemiczne w niej 
zawarte są trujące. Faktem jest 
jednak, że ryby oraz inne formy 
życia oceanicznego, dotychczas nie
znane, przystosowały się do nowych 
warunków.

Radość Trwała 
Niedługo

“Trwa kampania o suwerenny cha
rakter naszego społeczeństwa," 
stwierdza jeden z komunikatów Pod
ziemia. “Totalitarny reżim stara się 
za wszelką cenę podporządkować so
bie naród. Stara mu się narzucić 
współczesną formę niewolnictwa. 
Szerzenie alkoholizmu jest jedną z 
najbardziej skutecznych metod osią
gania tego celu. Musimy z tym wal-

Odkrycie Nowej 
“Oazy” Życia 

w Oceanie

GDAŃSK. — Andrzej Gwiazda, którego zwolniono niedawno 
z więzienia, spotkał się 1 sierpnia br. z Lechem Wałęsą, w 
mieszkaniu przywódcy w Gdańsku. (UPI)

Zwiększenia 
Praw Narodu 
Frasyniuk Podkreśla 
Potrzebę Tworzenia 
Struktur Związkowych 
Gdańsk (UPIJST.CT) - Przewodni

czący “Solidarności”, Lech Wałęsa 
wezwał wczoraj do zniesienia wszy
stkich sankcji ekonomicznych prze
ciwko Polsce, lecz jednocześnie prze
strzegł, że jeśli w następstwie uzy
skanych w ten sposób przywilejów 
jedynie reżim będzie rozporządzał no
wymi środkami finansowymi, zostaną 
one ponownie zmarnowane.

W wywiadzie, udzielonym ze swoje
go domu w Gdańsku Wałęsa stwier
dził między innymi: “Jako Polak 
uważam, że wszystkie sankcje po
winny zostać zniesione, gdyż w ten 
sposób prości ludzie mogą odnieść 
pewne korzyści”. Przewodniczący 
dodał jednak że w Polsce powinien 
zostać wprowadzony pewien pluralizm 
działalności politycznej, gdyż jedynie 
w ten sposób społeczeństwo może 
zyskać większy udział w rządzeniu 
państwem.

“Jako przedstawiciel związków za
wodowych widzę, że naród w dalszym 
ciągu nie posiada kontroli nad go
spodarką państwową. Jeśli społeczeń
stwu nie pozwoli się na pewną odpo
wiedzialność, korzyści wynikające ze 
zniesienia sankcji zostaną zmarno
wane”, oświadczył Przewodniczący.

Rzecznik administracji washingtoń- 
skiej ogłosił w zeszły piątek, że w 
następstwie proklamowania w Polsce 
amnestii, która objęła również wię
źniów politycznych, Stany Zjednoczone 
przywracają regularne połączenie 
lotnicze z Polską oraz wznawiają 
współpracę kulturalną i naukową 
pomiędzy obydwoma krajami. Kiedy 
amnestia zostanie całkowicie wprowa- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Warszawa (NYT) - Kościół kato
licki w Polsce oraz komitety podziem
nej “Solidarności,” aktywne w naj
większych zakładach pracy na terenie 
całego kraju, ogłosiły we wtorek ogól
nokrajowy bojkot Państwowego Mo
nopolu Spirytusowego.

Kościół rozpoczął kampanię anty
alkoholową pod kierownictwem bi
skupa siedleckiego, Jana Mazura. 1 
sierpnia, we wszystkich kościołach 
odczytano zatem apel, by wierni zło
żyli uroczyste przysięgi, iż przez mie
siąc nie będą spożywać alkoholu.

Kościół powołuje się w swojej kam
panii jedynie na jej wymowę etyczną 
i zdrowotną. W liście pasterskim, ro
zesłanym do wszystkich parafii, 
ksiądz biskup Mazur stwierdził mię
dzy innymi: “Pijaństwo stanowi je
dno z najpoważniejszych zagrożeń dla 
naszej moralnej egzystencji oraz dla 
życia biologicznego całego narodu. 
Żaden chrześcijanin i żaden Polak nie 
powinien zatem w tym miesiącu pić i 
kupować alkoholu, jak również czę
stować nim innych.”

Odczytanie apelu w kościołach 
zbiegło się z 40 rocznicą wybuchu Po
wstania Warszawskiego. Powołując 
się na to wydarzenie biskup stwier
dził również w swoim liście: “Niech 
więc każdy pijany, jakiego spotyka
my w tym miesiącu będzie dla nas 
przypomnieniem jarzma okupacji 
hitlerowskiej oraz symbolem opresji 
i prześladowań, które nam wówczas 
narzucono.” •

Kościół podkreślił, że jego kampa
nia antyalkoholowa jest całkowicie 
pozbawiona motywacji politycznej i 
powinna być rozpatrywana jedynie w 
kategoriach patriotycznego i moral
nego obowiązku. Tak rozumiana 
inicjatywa uzyskała poparcie reżimu 
Jaruzelskiego, który prowadzi wła
sną walkę z nadmiernym spożywa
niem alkoholu.

Na mocy decyzji Sejmu, sklepy mo
nopolowe są np. czynne dopiero od go
dziny 1 po poł. Pomimo tej oraz wielu 
podobnych, niezręcznych akcji reżi
mu, średnie spożycie alkoholu wynosi 

w Polsce, w skali rocznej 7.5 litra czy
stego spirytusu na każdego obywate
la, czyli włączając w to niemowlęta i 
staruszków. Inne statystyki stwier
dzają, że każdego dnia w Polsce upija 
się 3 miliony osób.

Komentatorzy podkreślają, że rze
koma kampania antyalkoholowa, 
prowadzona przez reżim, celowo jest 
organizowana bardzo nieudolnie. 
Produkcja alkoholu, na którą państwo 
posiada monopol, daje roczne zyski 
rzędu $4 mid, czyli więcej niż drugi, 
największy sektor gospodarki — pe
trochemia, która przynosi rocznie tyl
ko $3.5 mid. Tłumaczy to, dlaczego w 
Polsce cały czas mówi się o koniecz
ności ograniczenia picia, lecz tak nie
wiele w tym zakresie zrobiono.

Obecną kampanię antyalkoholową 
organizuje również podziemna “So
lidarność.” W tym wypadku idea 
inicjatywy jest jednak całkiem inna. 

“Prawda”

Na Morzu 
Czerwonym

Tankowiec Liberyjski 
10 Ofiarą Min w Ciągu 
Ostatnich 2 Tygodni
Kair, Egipt (UPI,ST) — Rząd 

Egiptu zapowiedział dzisiaj podjęcie” 
natychmiastowych kroków” w celu 
zakończenia serii eksplozji min na 
Morzu Czerwonym oraz znalezienia 
winnych ich podłożenia.

Oświadczenie to, opublikowane 
przez agencję prasową bliskiego 
Wschodu, jest pierwszą wypowiedzią 
rządu egipskiego, przyznającą, że 
umieszczanie min na Morzu Czerwo
nym jest aktem dywersji. Dotychczas 
Egipt był skłonny sądzić, że eksplozje 
wywoływane są materiałami wy
buchowymi, jakie pozostały w wodach 
Zatoki Sueskiej oraz Kanału Sueskiego 
po zakończeniu wydobycia ropy nafto
wej . Jedną z bezpośrednich przyczyn 
oświadczenia egipskiego była niedziel
na katastrofa liberyjskiego tankowca, 
który wpadł na minę w południowej 
części Morza Czerwonego, na południe 
od portu Sudan. Tankowiec ten o 
nazwie “Oceanie Energy” zatonął. 
Dotychczas brak informacji o losach 
załogi, która zdołała przekazać za 
pomocą radia urwaną wiadomość, 
“najechaliśmy na nflhę, statek tonie, 
proszę .. .*’.

Niedzielna katastrofa tankowca 
liberyjskiego była już 10 przypadkiem 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Atakuje USA
Moskwa (UPI) — W artykule re

dakcyjnym, zamieszczonym w so
wieckiej “Prawdzie,” Kreml ponow
nie oskarżył dziś Stany Zjednoczone 
o rzekomy brak dobrej woli odnośnie 
przystąpienia do dwustronnych ne
gocjacji w sprawie zakazu posiada
nia broni antysatelitamych.

Nowy atak ZSRR nastąpił równo
cześnie z ogłoszeniem przez admini
strację washingtońską, że “brakuje 
zaledwie milimetrów," by zlikwido
wać różnice poglądów i przystąpić 
do negocjacji. “Prawda” twierdzi, 
że “pozycja Białego Domu, dotyczą
ca podjęcia rozmów jest w dalszym 
ciągu zdecydowanie negatywna. W 
okresie ostatnich dni administracji 
prezydenta Reagana stara się wy
wołać wrażenie, że jej stanowisko 
stało się bardziej elastyczne. Ale 
jaka jest prawdziwa sytuacja? 
Wszystko, co mówi Washington sta
nowi kłamstwo.”

Moskwa w dalszym ciągu stawia 
Stanom Zjednoczonym — dwa 
zarzuty. Po pierwsze, kategorycznie 
odrzuca sugerowaną przez USA moż
liwość połączenia negocjacji w spra
wie broni kosmicznych z rokowania
mi na temat ograniczenia potencjału 
nuklearnego. Rozmowy w tej sprawie 
Moskwa zerwała w zeszłym roku, 
motywując to rozmieszczaniem 
przez Stany Zjednoczone oraz pozo
stałe kraje NATO nowych, amery
kańskich pocisków nuklearnych śre
dniego zasięgu w Zachodniej Euro- 
p i e.

Po drugie, Kreml nadal domaga 
się ogłoszenia przez oba supermo
carstwa moratorium na wszelkie 
próby broni antysatelitamych. Mo
ratorium ma obowiązywać od 18 
września tego roku, a więc od daty, 
kiedy planowano rozpoczęcie wiedeń
skich negocjacji.

“Prawda” stwierdziła również, że 
Washington jest zainteresowany dal
szymi testami broni kosmicznych, a 
wywoływanie przez niego wrażenia, 
iż dąży do negocjacji w sprawie ich 
zakazu ma jedynie na celu uspoko
jenie opinii publicznej w Stanach 
Zjednoczonych.

Shimon Peres 
Ma Tworzyć 
Nowy Rząd

Tel Aviv (UPI) — Przywódca socja
listów, Shimon Peres, który otrzymał 
od prezydenta Izraela, Chaima Herzo
ga, misję tworzenia nowego rządu, 
odbędzie dziś prywatne spotkanie z 
obecnym premierem Icekiem Sha- 
mirem, aby przedyskutować możli
wości utworzenia koalicyjnego “rządu 
jedności narodowej”.

Peres powiedział, że zwróci się do 
Shamira, aby przyjął stanowisko w 
rządzie pod kierownictwem Peresa. 
Ale Shamir oświadczył, że będzie 
nadal walczył o utworzenie koalicji 
pod jego przywództwem.

Oba bloki polityczne nie otrzymały 
w wyborach do parlamentu 23 lipca 
większości, gdyż Partia Pracy zdobyła 
44 miejsca, a Likud 41 w parlamen
cie (Knesset), mającym 120 posłów.

Nadzieje Peresa na objęcie urzędu 
premiera zwiększyły się, gdy prezy
dent Herzog podjął decyzję. Zawsze 
bowiem w poprzednich wyborach 
wysuwani przez prezydentów kandy
daci otrzymywali potrzebne więk
szości parlamentarne. To też rzecznik 
Peresa oświadczył, że decyzja prezy
denta “zmieniła cały obraz”.

Natomiast politycy bloku Likud 
głoszą, że nadal będą naciskali, aby 
Shamir został utrzymany na stano
wisku premiera. Shamir oświadczył 
przedstawicielom partii religijnej, 
która dotąd zajęła stanowiska, że on 
może utworzyć rząd, czy to o wąskim 
poparciu politycznym, czy też będący 
“rządem jedności”.

W ub. niedzielę Shamir i Peres 
podtrzymali swoje poparcie dla kon
cepcji “rządu jedności narodowej”, 
ale żaden nie oświadczył wyraźnie, że 
gotów jest służyć pod oponentem jako 
premierem.

Żołnierz USA 
Pobity 

w Leningradzie 
Moskwa (UPI) — W ubiegły czwar

tek kilku milicjantów w mundurach 
oraz towarzyszący im tajniacy zatrzy
mali w pobliżu konsulatu amerykań
skiego w Leningradzie żołnierza Kor
pusu Strzelców Piechoty Morskiej 
USA. Żołnierz należy do jednostki, 
przydzielonej do służby w konsulacie.

Po zatrzymaniu przewieziono go na 
komisariat sowieckiej milicji, gdzie 
został dotkliwie pobity. Żołnierza 
zwolniono dopiero po kilku godzinach. 
W wyjaśnieniu sowieckie władze poin
formowały, że by) on pijany i rzuca) 
kamieniami w przechodniów.

Wyjaśnieniu temu stanowczo za
przeczył rzecznik ambasady Stanów 
Zjednoczonych w ZSRR, Jaroslav 
Verner. Stwierdził on, że motywacja, 
przekazana przez sowiecką milicję 
jest nieprawdziwa. Dodał: “Nie rozu
miemy, jak władze Związku Sowiec
kiego mogą dopuszczać do podobnych 
incydentów, które poważnie zakłócają 
normalne warunki pracy osób, za
trudnionych w amerykańskich placów
kach dyplomatycznych w ZSRR”.

Ambasada amerykańska w Moskwie 
złożyła w związku z incydentem ostrą 
notę protestacyjną. Komentatorzy 
przypomnieli, że był to już drugi tego 
rodzaju wypadek w ciągu ostatnich 
3 miesięcy. W maju funkcjonariusze 
KGB pobili przed restauracją w Lenin
gradzie wicekonsula USA, Ronalda 
Harmsa.

Niezwykła Sprawa Sądowa
Nowy York (UPI) - Mieszkanka 

Nowego Yorku skarży kompanię 
budowlaną o odszkodowanie w wys. 
$10 min za zniszczenie grobu jej mat
ki, w czasie budowy wielomieszka- 
niowego budynku w pobliżu cmenta
rza.

Rose Kanter wystąpiła na drogę 
sądową przeciwko “Greentree Con
struction Co.,” twierdząc, że robotni
cy tej firmy rozrzucili wokół szczątki 
jej matki “jak śmiecie” zbeszczesz- 
czając jej grób.

Generał USA 
Za Pomocą Militarną 

Dla Salwadoru
Washington. (CSM) — Zajmujący 

wysokie stanowisko w dowództwie 
amerykańskich sił zbrojnych, stacjo
nujących w Panamie, gen. Paul F. 
Gorman, oświadczył, że salwadorska 
armia jest zdolna pokonać rebelian
tów antyrządowych w ciągu 2 lat, pod 
warunkiem jednak, że otrzyma pomoc 
militarną USA.

Gen. Gorman jest przeciwny użyciu 
wojsk amerykańskich do walki w Sal
wadorze przeciwko rebeliantom zwal
czającym rząd prez. Duarte.

Generał oświadczył na forum ko
mitetu izbowego, iż proponuje zwię
kszenie z 55 do 125 liczbę amerykań
skich doradców wojskowych w Sal
wadorze, którzy zagwarantowaliby 
odpowiednie szkolenie armii salwa- 
dorskiej. Udzielając pomocy militar
nej, Stany Zjednoczone pomogłyby 
wydatnie pokonać rebeliantów.

Rezultaty 
Pierwszego Tygodnia 

Olimpiady
Los Angeles. (UPI) — Po pierwszym 

pełnym tygodniu igrzysk olimpijskich 
pierwsze miejsce pod względem ilości 
medali zajmują Stany Zjednoczone, 
zdobywając w sumie 92 medale, w 
tym 43 dote, 35 srebrnych oraz 14 
brązowych. Przewaga medalowa USA 
trwa od pierwszego dnia rozpoczęcia 
igrzysk.

Na drugim miejscu pod względem 
ilości medali znajdują się obecnie 
Niemcy Zachodnie, posiadające w su
mie 30 medali, w tym 7 złotych, 11 
srebrnych oraz 12 brązowych.

Na trzecim miejscu uplasowała się 
po pierwszym tygodniu Rumunia, 29 
medali — 15 złotych, 9 srebrnych, 5 
brązowych. Pod względem ilości zło
tych medali Rumunia wyprzedza 
RFN, znajdując się na drugiej po
zycji zaraz po USA.

Chiny zdobyły dotychczas 13 złotych 
medali, 6 srebrnych oraz 5 brązowych. 
Kanada ma 6 złotych, 8 srebrnych 
oraz 7 brązowych, Australia 3 złote, 
7 srebrnych, 10 brązowych, Japonia — 
7 złotych, 4 srebrne, 8 brązowych, 
Wielkia Brytania posiada dotych
czas 2 złote medale, 3 srebrne oraz 
11 brązowych. Włochy zdobyły sumie 
15 medali — 8 złotych, 2 srebrne 
oraz 5 brązowych.

Symboliczne 
Zaprzysiężenie 

Parlamentu
Gwatemala (UPI) — Członkowie 

wybranego niedawno, 88-osobowego 
Zgromadzenia Narodowego Gwate
mali postanowili sami wobec siebie 
dokonać uroczystego zaprzysiężenia. 
Zapowiedzieli, że uroczystość będzie 
miała głównie charakter symboliczny, 
którego znaczeniem ma być pokazanie 
niezależności Parlamentu od wojsko
wego rządu Gwatemali.

Dotychczas członków Zgromadzenia 
Narodowego zaprzysiężał szef tego 
rządu. Obecnie, zgodnie z nowymi 
zasadami, przywódca Gwatemali, 
generał Oscar Humberto Mejia Victo- 
res wygłosi jedynie wobec Parlamentu 
przemówienie o stanie państwa.

W dalszej treści komunikat stwier
dza: “Podczas strajków w sierpniu 
1980 nie piliśmy alkoholu. Powtórz
my to teraz. Wzywamy was, abyście 
pomiędzy 14 a 31 sierpnia bojkotowali 
Państwowy Monopol Spirytusowy.”

Podziemni działacze wyjaśnili, że 
pragną w ten sposób obudzić u współ
obywateli samokontrolę i odpowie
dzialność za pewne czyny polityczne. 
“Ktoś, kto uczestniczy w demonstra
cji ulicznej, zrzeka się swojej autono
mii na rzecz tłumu. Ale ktoś, kto re
zygnuje z kupowania wódki od pań
stwowego monopolu mówi wyłącznie 
w swoim imieniu.” Działacze powoła
li się w swojej akcji na bezdyskusyj
ne wartości moralne, podniesione 
przez Gandhiego, w jego kampanii o 
niepodległość Indii.

Korespondenci unikają spekulacji 
na temat szans powodzenia bojkotu. 
Powołali się natomiast na wypowiedź 
tokarza, zatrudnionego w dużym 
przedsiębiorstwie: “Mówienie Pola
kom, żeby nie pili, nie jest łatwe. Łat
wiej jest ich nakłonić, żeby rzucali ka
mieniami. Ale na wszystko potrzeba 
czasu.” ______

Cyniczny Sprawca 
Masakry w Firmie 

McDonald
San Diego, Cal. (UPI) — Policja w 

San Diego ujawniła, że sprawca zbro
dniczej masakry 21 osób w restauracji 
McDonalda James Huberty, popijał 
chłodne napoje, słuchał muzyki nada
wanej przez przenośne radio, jak też 
rzucał smażonymi kartoflami na je
dną z swoich ofiar.

Policyjny strzelec wyborowy, który 
zastrzelił zbrodniarza, działał zgodnie 
z obowiązującymi policję przepisami 
w tego rodzaju tragicznych sytua
cjach. Szef policji w San Diego, Bill 
Kolender, broni akcji policji, podkre
ślając szczególnie silnie, że została 
ona przeprowadzona w sposób, jaki 
powienin być zastosowany.

Tragedia ta była najgorszą w histo
rii Stanów masakrą, dokonaną przez 
jednego zabójcę. Krytyczne opinie o 
akcji policyjnej dotyczą głównie 
faktu, że od zawiadomienia policji do 
zastrzelenia mordercy upłynęły 73 mi
nuty. W tym okresie czasu morderca 
zastrzelił 21 osób oraz poranił 19.

Morderca był bezrobotnym strażni
kiem. Nie był on notowany w policji 
jako zwolennik gwałtów. Jego działa
nie świadczyło, że był to człowiek 
umysłowo niezrównoważony.

Podziemie i Kościół 
Ogłosiły Bojkot
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Barbara i Wiesław Ciepiela 
(Wspólnie łatwiej iść)

Tu leży komes Adrian Niechcic, 
od śmierci zraniony, 
z Anny Radolińskiej, 
z ojca Stanisława zrodzony, 
który ojczyźnie swojej dobrze się zachowa), 
więcej miecza i zbroje niż domu pilnował.

Po drugiej stronie jeziora w dniu 21 
lipca harcerze z 1-2- i 5 tej drużyn roz
bili obóz “Żoliborz" — nawiązując do 
Powstania Warszawskiego, podczas 
którego w tej części Warszawy z wiel
kim bohaterstwem i poświęceniem 
walczyli harcerze z “Szarych Szere
gów” i innych ugrupowań harcer
skich.

Komendatem obozu na początku — 
ćwik W. Szczerba, następnie d-h Z. 
Figol. Opiekunem — ćwik J. Urbano
wicz.

Piękne położenie obozu i mila bra- 
tersko-koleżeńska atmosfera stworzy
ły warunki do dobrego obozu.

Jak już podawaliśmy od 28 lipca w 
stanicy zuchowej zamieszkały 2 gro
mady “Olimpijczyków,” które pro
wadzą te same cykle. Kierowniczką 
kolonii chłopców jest druhna Maria 
Pawluś. Wodzem jednej z gromad dz. 
h. T. Terpin, drugiej gromady phm. 
T. Więcek, hufcowy. Nadto pomagają 
druhny: Jola Mikrut i Teresa Dzierża- 
nowska.

Gimnastyka poranna to zawody 
drużyn gimnastycznych olimpij
skich. Podobnie z pływaniem czy gra
mi. Dzień to zawody w dzielności, 
odwadze i stawaniu się coraz lep
szym. Wieczorami kominki pełne ży
cia, nowych piosenek i pokazów.

4 lipca rozbiła obóz drużyna złożona 
z harcerzy—16-ej, 27-ej Drużyny oraz 
h-rzy z Palatine. Obóz przyjął nazwę 

“1564” wyryte są dwie tarcze godzi
nowe. Klasyczna i z podziałem doby 
na godziny norymberskie. Był to po
dział sztuczny, dzień podobnie jak 
noc miał zawsze 12 godzin. Liczono 
je od wschodu do zachodu słońca.

Głęboko w owych czasach trzeba 
było sięgnąć do sakiewki, aby kupić 
czasomierz z egzotycznej kości sło
niowej. Tańsze a więc i znacznie po
pularniejsze były zegary z bardziej 
lub mniej szlachetnych gatunków 
drewna, z tarczą grawerowaną lub 
naklejaną papierową.

Na kościanej płytce odnalezionej 
w Lublinie nie ma, niestety, inicja
łów rzemieślnika ani żadnych innych 
znaków pozwalających ustalić miejsce 
jej pochodzenia.

W grę wchodzą dwa miasta, Dieppe 
w Francji, które słynęło z kunsztow
nych wyrobów z kości słoniowej lub, 
co bardziej prawdopodobne, Norym
berga — ówczesne centrum wyrobu 
zegarów słonecznych.

Głosujący Decydują 
o Losie Ameryki

Low-Waist Chemise
Printed Pattern

3-cia Drużyna im. A. Małkowskiego 
zdobyła się na duży wysiłek, na dale
ką wyprawę poza Ośrodek do Rock 
Island w Wisconsin.

Obóz rozpoczął się 21 lipca i trwać 
będzie 3 tygodnie. Nosi on nazwę “Pa
rasol” nawiązując do 40-lecia Powsta
nia Warszawskiego, w którym to ba
talion “Szarych Szeregów” — “Para
sol” okrył się nieśmiertelną sławą 
bohaterstwa, choć ponosząc przy tym 
olbrzymie straty.

Ten obóz na małej wysepce przypo
mina inny obóz, który prowadził 
Baden-Powell na wyspie Brownsee 
przed 77 laty, kiedy to podjął myśl 
sprawdzenia czy ta metoda, ten spo
sób pracy wychowawczej odpowiada 
młodzieży. Dziś miliony obozów, wy
cieczek, wypraw skautowych po świę
cie są najlepszym dowodem, że me
toda skautowa nie tylko odpowiada 
młodzieży, ale ją porywa.

Na obozie zebrało się 20 harcerzy 
plus 3 członków Komendy i 1 ojciec. 
Komendantem obozu phm. Roman 
Barczyński.

JEZIORO CHARLES, LA.—Olbrzymi tankowiec brytyjski “Al- 
venus” który ugrzązł na mieliźnie w Zatoce Meksykańskiej. 
Wskutek awarii, wylało się z tankowca dużo ropy naftowej, 
zanieczyszczając wody zatoki. (UPI)

Zegar Słoneczny 
z Kości Słoniowej

Kasia Luterek 
Wędrownicy Wyruszyli 
Na Swój Drugi Oaz

Tym razem 43 harcerzy i harcerek z 
Chicago z dodatkiem 4 dzielnych har
cerek z Detroit oraz jedną z Nowego 
Yorku, ruszyło załadowanymi “vena- 
mi” na podbój malowniczych i tak 
bardzo przypominających nasze Ta
try, tutejszych gór w Colorado — 
“Rocky Mountains.”

Z doświadczeń poprzedniej wędrów
ki, jesteśmy pełni nadziei, że praca 
szeregu miesięcy przygotowania do 
tej “Łazęgi,” przez wszystkich wę
drowników, będzie sukcesem tak w 
pracy harcerskiej i wyjścia na ze
wnątrz. Podzieleni na 8 sekcji (patro
li ) mamy możność w małych grupach 
wydajniej prowadzić naszą pracę 
harcerską, możność współzawodni
ctwa i na pewno każda z tych grup 
osiągnie swój zamierzony cel, na ska
lę “olimpijską.”

Jest to próba sil nas młodych, wy
chowanych od dzieciństwa w szere
gach harcerskich na obczyźnie, to 
sprawdzian, czy pracę, którą prowa
dzimy w drużynach wędrowniczych, 
potrafimy rozwinąć i zbierać owoce 
dla dobra Harcerstwa przez niekoń
czące się lata, z pokolenia na pokole
nia, wierni zasadzie harcerskiej, 
“harcerz-harcerka wytrwale dąży 
do celu.”

Niech te wysokie szczyty, które bę
dziemy zdobywać wspinając się po ich 
stromych ścianach, będą nam wkaź- 
nikiem w pracy harcerskiej i przy
pomnieniem, że cel wymaga zrozu
mienia, wysiłku i poświęcenia. Zaś 
piosenki harcerskie i polskie śpiewa
ne w górach odbiją się echem wśród 
skał i dotrą w daleką krainę polskiej 
ziemi. Z całą rodziną harcerską w 
U.S.A. dzielimy się słowami piosenki: 
“Bo dla nas młodych włóczęgów 
Cały należy szeroki świat, 
A każdy spotkany łazik,
Byle morowy zawsze nam brat.
A więc, a więc, w świat ruszamy dziś 

znów.
Spotkamy się tam, gdzie zachodzi 
nów.”

Weekendowa 
Piękna, Tania Wycieczka 
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Amerpol Travel Service
4722 W. Belmont

545-3443

Tomi 
BOGUMIŁ I BARBARA

BIURA PRAWNE
JOHN A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

W “dzikim lesie” — jak mnie po
informowała jedna z zuchów — rozbi
ły obóz harcerski Hufca “Tatry.” 
Prowadziła go przew. M. Barwicka w 
pierwszym tygodniu z pomocą hm. E. 
Jastrzębskiej. Komendę obozu stano
wiły: pion. J. Wiekierek — oboźna, 
sam. E. Swatowska i B. Hass — go
spodynie. To “obóz olimpijski” — za- 
zastępy przybrały nazwę różnych 
państw świata, jak gdyby reprezento
wały je na obozowej olimpiadzie, sta
rając się przy tern poznać zwyczaje 
i kulturę obranych przez siebie kra
jów.

Hasłem obozu było: “zdobywamy zło
to” — to praca nad sobą, nad swym 
charakterem, to doskonalenie się w 
ciągłym pięciu się coraz wyżej w wy
robieniu harcerskim. To nowe stopnie 
i sprawności. Temu służyły: gry 
olimpijskie, gra połowa, która się bar
dzo harcerkom podobała — i ogniska. 
Dwa ogniska nosiły innych trochę 
charakter, były przygotowane przez 
hm. E. Jastrzębską i były poświęco
ne: “Fazom Polskiej Emigracji” i 
“Wielkim Polskim Bitwom.”

W zetknięciu się z drużyną wyczu
wało się pełne zadowolenie wśród obo- 
zowniczek. Wrażenia z obozu przed
stawi druhna K. Luterek.

(EW) — Odzyskują z roku na rok 
dawną świetność i urodę kupieckie 
kamienice na lubelskiej Starówce. W 
prawdzie niecierpliwi mieszkańcy 
Koziego Grodu narzekają, że zbyt 
wolno, ale co jednych martwi — 
innych cieszy.

Lubelscy archeolodzy, dla których 
Stare Miasto kryje w sobie jeszcze 
wiele tajemnic, mierzą czas inną 
miarą. Poszukując śladów wielowie
kowej i bogatej przeszłości miasta 
cierpliwie — aby nic nie przeoczyć 
— przesiewają niemal każdą grudkę 
ziemi.

Sensacyjne odkrycia zdarzają się 
rzadko. Ciekawe — prawie na każ
dym kroku. Gliniane naczynia, mo
nety, ozdoby, dawne narzędzia. Ostat
nio — XVI-wieczny zegar słoneczny.

— Jest to właściwie fragment ze
gara, wielkości pudełka zapałek — 
precyzuje archeolog Andrzej Roz
wałka z Oddziału Pracowni Konser
wacji Zabytków w Lublinie. — Zna
lazłem go podczas prac wykopalis
kowych przy ul. Grodzkiej. W tym 
miejscu prawdopodobnie przebiegał 
średniowieczny mur obronny.

Początkówo zanosiło się w Lubli
nie na wielką sensację. Nieczęsto 
trafiają się archeologom takie “kąs
ki”, a w dodatku zegar na pierw
szy rzut oka wyglądał na rzadki eg
zemplarz nie tylko w Polsce ale i 
w Europie. ł(

Po dokładnych oględzinach okaza
ło się jednak, że podobne czasomie
rze posiadają w swoich zbiorach mu
zea w Jędrzejowie i Poznaniu. Ten 
jest jednak pierwszy jaki znaleziono 
w nadbystrzyckim grodzie.

— Na płytce z kości słoniowej — 
opisuje p. Rozwałka — obok daty

ADWOKAT
D.GILNA

• Rozwody
• Odszkodowania
> Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Sprawy Imigracyjne
• Kupno-Sprzedaż Interesów

825-3184
5642 W. DIVERSEY AVE.

MÓWIMY PO POLSKU

Kronika Harcerska
'Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku 

iPrzekaż Mu Polskie Tradycje"
Nasza Akcja Letnia

W tym roku dopiero od połowy lipca 
Harcerski Ośrodek im. Cypriana 
Norwida przybrał charakteru harcer
skiego — pojawiła się uśmiechnięta, 
rozgwarzona, pełna życia młodzież w 
szarych i khaki mundurach. Wszędzie 
słychać mowę polską, wszędzie wre 
praca.

Szybko wyrastały namioty po obu 
stronach jeziora, a na masztach już 
powiewają spokojnie flagi — mówią
ce, że wprowadziła się tu w zaciszny 
kąt Wisconsin młoda brać, co kocha 
dwie ojczyzny — swego lub rodziców 
swoich pochodzenia — Polskę i kraj 
ostoi wolności — Stany Zjednoczone.

W zuchowej stanicy rozbrzmiewają 
polskie piosenki i indiańskie okrzyki 
— to zuchy dziewczynki przekształciły 
się w “Dzielne Indianki” różnych 
szczepów dawnej Ameryki — które tu
taj mówią jednak po polsku. Dziel
ność i pogoda panują dokoła.
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Hipolit Niechcic był wysokim człowiekiem o bardzo ozdobnych 

rysach twarzy i ciemnym zaroście. Miał pański garbaty nos i duże 
granatowe oczy, świecące tak, jakby się zawsze gniewał. Usta jego 
i cera twarzy były szarawe, bez życia, bez koloru i może dlatego 
nie wyglądał młodo mimo pięknej urody.

Przywitawszy gości, oznajmiał, że żona i starsza córeczka zaraz 
wrócą z kościoła. Zasiadali tedy i czekali, a on zabawiał ich pokazując 
to fotografie rodziny, to rozmaite pamiątki. Gdy zaś wyczerpała się 
rozmowa o pamiątkach i fotografiach, zajmowano się Helcią. Uważano 
ją w domu za przyszłą piękność i było we zwyczaju razem z gośćmi 
podziwiać jej czarne rzęsy, modre oczy, złote włosy, cudowną cerę, 
a także jej grzeczność i dobre serce.

— A matkę — mówił Hipolit Niechcic — to już tak kocha, że dałaby 
się za nią w kawałeczki pokrajać.

W trakcie tego nadjeżdżała pani Urszula Niechcicowa z kościoła 
i wszyscy wyszedłszy na ganek patrzyli na sunącą dokoła gazonu karetę.

Urszula Niechcicowa była przystojną, różanolicą blondynką z do- 
łeczkami w policzkach, zawsze starannie i według mody ubraną. 
Towarzyskie obcowanie z nią polegało głównie na oglądaniu wyników 
jej niezliczonych umiejętności. Od razu, gdy po przyjeździe z kościoła 
zjawiła się w salonie, wypadlo podziwiać jej płaszczyk i jej kapelusz, 
gdyż były to rzeczy własnej roboty, a nie ustępujące, jak musiała przy
znać pani Barbara, najlepszym wzorom z żumalu. Urszula Niechcico
wa górowała nad panią Barbarą już tym samym, że nie skończywszy 
jak ona żadnego kursu krawieckiego była mimo to doskonalą kraw- 
czynią, krótko mówiąc, krawczynią z Bożej łaski. Cóż dopiero, gdy 
zaczęła oprowadzać panią Barbarę po kurnikach, gdzie stało bez liku 
kojców z nasadzonymi na jaja kurami, indykami, kaczkami, perlica
mi— jeśli to była wiosna, lub gdy ją zawiodła do spiżarni. Co tam 
były za konfitury, za gruszki w miodzie i occie, co za pikle i korniszony, 
jakie rydze i grzyby w marynacie, co za konserwy z jarzyn! Pa±J 
Barbara była tak oszołomiona, że już się nawet nie starała docho
dzić, jakim cudem pracowitości i sztuki dobywało się to wszystko 
z nader młodego ogrodu. Przy stole próbowano różnorakich 
specjałów popijając równie znakomitymi domowej roboty winami 
i wódkami, a pani Barbara nie skrywała, że i co do smaku wszystko 
było wystawowe. Takich owoców smażonych, takich tortów nie jadła 
i w Warszawie u Lursa, a takich wędlin — ani nawet na Litwie. A i ob
rus, na którym jedli, był przez panią domu zimowymi wieczorami 
ślicznie wyhaftowany. Podnosząc jego brzegi, żeby się przyjrzeć wy- 
tzyciom i koronkom, pani Barbara miała uczucie, że ogląda zarazem 
własną swą nicość. I nie mogła się nawet pocieszyć, że jeżeli nie po
siada w takim stopniu sztuki prowadzenia domu, to za to strawiła 
młodość na innych, bardziej idealnych sprawach. Bowiem stan po
siadania Urszuli Niechcicowej i pod tym względem też wcale nie 
szwankował. Nie była wprawdzie obznajmiona z naukami przyrodni
czymi ani prądami społecznymi, ale za to skończyła nie — przezna
czone dla plebsu — rządowe gimnazjum, lecz wytworną klasztorną 
pensję. Nawet pod względem znamion patriotyzmu wyprzedzała 
panią Barbarę, nie umiała bowiem po rosyjsku, którą to mową cie
mięzców pani Barbara władała dosyć biegle. Urszula Niechcicowa 
znała za to francuski i muzykę i tym się też umiała pięknie, w razie 
potrzeby, popisać.

Jedną z niewielu rzeczy, jeżeli można użyć tu tego wyrazu, którymi 
się u państwa Hipolitostwa nie chwalono, była starsza córeczka Ania. 
Uchodziła ona za krnąbrną, swawolną i brzydką. Raz, w chwili upadku 
ducha, pani Urszula przyznała się, że ta wyrodna dziewczyna chodzi 
jak chłopak po dachach i że chętniej przebywa ze służbą niż z rodziną. 
Pani Barbarze jednak podobała się ona tysiąc razy więcej niż ładna 
Helcia. Była to siedmioletnia, chuda i nad wiek długa dziewczynka, 
oczy miała równie piękne jak ojciec, ale o daleko przyjemniejszym 
wyrazie. Błyszczał w nich jakby wieczny zachwyt nad wszystkim. 
Jeżeli ją coś zabawiło, to zanosiła się od śmiechu w sposób tak za
raźliwy, że nawet jej rodzice nie potrafili utrzymać wtedy powagi. 
Bywała jednak i chmurna, zwłaszcza gdy jej kazano wychodzić do 
salonu do gości. Kręciła wówczas ponuro, wychylające się spod po
krowców, pomponiki lub frędzle, aż póki czego nie urwała, a wtedy, 
zgromiona, odchodziła, stawała za firanką przy oknie i chuchała na 
szybę pisząc coś na niej palcem. Lecz pani Barbarze udało się z nią 
raz czy dwa razy pogawędzić i stwierdziła, że potrafi ona do rzeczy 
i z werwą opowiadać o swych zabawach z dziećmi folwarcznymi, 
a nawet odtwarzać te zabawy śpiewając i tańcując. Była towarzyska, 
nie lubiła tylko, gdy ją przywoływano, by odpowiadała na popisowe 
pytania, i gdy jej przy tym co dwa słowa przeciwstawiano Helcię 
mówiąc: — Patrz, jaka ona mała, a jaka grzeczna, jak ładnie odpowiada!

Pani Barbarze podobało się w niej to wszystko. — A ja tę Anię 
lubię — mówiła — widzę w niej duszę jakby tuż-tuż pod skórą. Cie
kawa jestem, co z niej wyrośnie.

Hipolit Niechcic swoim gospodarstwem folwarcznym też nie bardzo 
się chwalił. Pokazywał czasem to źrebaki, to byczki, lecz u niego nie 
szło wszystko tak dobrze. Jego wyniki gospodarcze były takie, że 
Bogumił wzdychał i kręcił nad mmi głową. Toteż wołał on mówić 
o dawniejszych splendorach rodu usiłując obrazami przeszłości pod
trzymać podupadającą teraźniejszość. Jednej niedzieli, w czasie ocze
kiwania na powrót pani Urszuli z sumy, wyciągnął spod fortepianu 
rocznik starego pisma i pokazał pani Barbarze rycinę wyobrażającą 
nagrobek rycerza. Napis pod ryciną objaśniał, że nagrobek jest zna
komitym dziełem sztuki, a postać na nim — wizerunkiem zmarłego 
w XVII wieku chorążego ziemi drohickiej, Adriana Niechcica. Na 
płycie owego nagrobka znajdować się miał wiersz, który tu był przy
toczony w następujących słowach:

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

HUMtU A.
JASZCZUR 

Rozwody w USA i w Polsce 
Sprawy Emigracyjne 
Wypadki i Przekroczenia 
Drogowe
Sprawy Kryminalne 
Wypadki Przy Pracy 
Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477
2956 N. Milwaukee Ave.

Pokój 205 A
Róg Milwaukee i Central Park

Joseph K. Luby J.D. — Adwokat
z 20-letnim doświadczeniem w stanowych i federalnych sądach. 

Przyjmuje wszystkie sprawy kryminalne. Jazda w stanie nietrzeźwym, 
sprawy niepełnoletnich.

Pierwsza konsultacja bezpłatnie. 
24-godzinny serwis: 332-5161 

Biura w Chicago — Palatine i Skokie.

“Monte Cassino,” opierając swój pro
gram na tradycji związanej z zwy
cięstwem pod Monte Cassino. Komen
dantem obozu jest przew. R. Owsiany, 
obóźnym — phm. L. Jankiewicz.

Obóz odbywa się na terenie naszego 
Ośrodka.

• ♦ *
Wszystkim jeszcze obozującym je

dnostkom życzymy słońca i pogody, 
młodzieży nowych stopni, sprawności 
i gwiazdek. Szczęść Boże!

• * ♦
Zarząd Obwodu serdecznie dziękuje 

wszystkim jednostkom za nadesłane 
pozdrowienia z obozów i kolonii.
Mój Pierwszy Obóz

Wyjechałyśmy z Schiller Woods 14 , 
lipca, o godz. 9:00. Droga była bardzo 
męcząca, ale dzięki druhnie Monice, 
która jest naszą komendantką, jakoś 
“przeżyłyśmy.”

Wreszcie dojechałyśmy do Griwitz, 
a potem już niedaleko do miejsca obo
zowania. Ja od razu chciałam wracać 
do domu, no ale jak?

Rozpakowałyśmy wszystko i od ra
zu na drugi dzień zaczęłyśmy urzą
dzać nasz obóz. Oficjalne otwarcie 
obozu było w poniedziałek i wtedy za
częłyśmy żyć jak jedna wielka rodzi
na.

Pewnej nocy padał ulewny deszcz i 
jeden z namiotów się “zawalił,” ale 
dzięki naszym dzielnym instrukto
rom, postawiłyśmy go z powrotem. 
Miałyśmy też naszą małą olimpiadę, 
było to bardzo przyjemne. Na koniec 
tygodnia przyjechali harcerze na 
swój obóz i nasi rodzice. Wszyscy ra
zem mieliśmy wspólne wielkie ogni
sko. Następnego tygodnia miałyśmy 
parę ognisk z harcerzami — którzy 
obozują po drugiej stronie naszego je
ziora.

Uważam, że na obozie było bardzo 
ładnie, ale za krótko, bo teraz już nie 
chciałbym wracać do domu, ani roz
stać się z moją drugą rodziną.

Dzięki druhnom nauczyłam się wie
le potrzebnych rzeczy. Są nimi: Moni
ka Barwicka — komendantka obozu, 
Jasia Wiekierek, Ewa Ryś, Basia 
Has i Krysia Sajdak. Pewna jestem, 
że na następny rok większość dziew
czynek przyjedzie — ja na pewno, bo 
bez obozowej rodziny długo wytrzy
mać nie można.

The low waist is the height of 
fashion now! The diagonal line 
leads the eye downward to 
decorative buttons and a lean 
silhouette. Chemise ease means 
easy sewing in gabardine, knits, 
linen, cotton blends or crepe.

Printed Pattern 4901: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18.
$2.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams Patterns 
Reader Mail

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St. 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER. 

NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG for clever women who 
enjoy saving money as much as 
wearing beautiful clothes. Over 
100 success styles, Free Pattern 
Coupon. Send $2 for Catalog.
ALL CRAFT BOOKS $2.50 each 
131-Add a Block Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-offs
Books and Catalog - add 504 
each for postage and handling.

Maria Dąbrowska

NOCE I DNIE

[ Gdy pani Barbara odczytała tę pośmiertną poezję, Hipolit Niechcic 
[ wstał i dobył ze starego sekretarzyka dokumenty, które udało mu się 
J niedawno zdobyć, a które świadczyły, że on właśnie pochodził w pro- 
J stej linii od owego chorążego Adriana. Ten zaś wywodził się z rycerzy, 
[ którzy byli towarzyszami króla Bolesława Krzywoustego.
1 —A teraz — rzekł — oto, co zostało. Resztki Turobina. A jeżeli

nię będę miał syna, to i ród zginie.
Bogumił słuchał obojętnie, paląc fajkę, a pani Barbara czerwieniła się, 

gdyż miała wrażenie, że siedzą tu oboje niby złoczyńcy używający nie
prawnie znakomitego nazwiska.

4901 SIZES 8-18
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Z Posiedzenia Zarządu Centralnego ZNP
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obszerną relację).
29-go — Komisarz 9-go Okręgu To

masz Wyszyński zwołał Sejmik do 
Toledo, Ohio. Grupa 520 i Gmina 29 
wystąpiły w roli gospodarzy. Po raz 
pierwszy od 20 lat odbył się Sejmik 
w Toledo.

Zebranie Korpusu Pom. 
Pań Plac. 2 SWAP

Zawiadamiamy członkinie Korpusu 
Pomocniczego Pań przy Plac. 2 
SWAP, że zebranie, na którym wy- 
bierzemy delegatki na Zjazd Okręgu 
I-go SWAP, odbędzie się w środę, 8 
sierpnia w domu Placówki, przy 4800 
South Wood Str. Prosimy koleżanki 
o liczne przybycie.
Leokadia Bonder — prezeska 

Anita Nazorek — sekr.

ALOYSIUS A. MAZEWSKI 
President

W czwartek 2-go sierpnia i w piątek 
3-go sierpnia odbyło się regularne po
siedzenie Zarządu Centralnego ZNP, 
w piątek także Dyrekcji Wydawnictw 
Związkowych. Na zebranie przybył 
cenzor ZNP Hilary Czaplicki, który 
poinformował Zarząd Centralny ZNP 
o sytuacji Kolegium Związkowego w 
Cambridge Springs i postępie napraw 
budynków. Zebranie odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa ZNP Aloj
zego Mazewskiego. Po sprawdzeniu 
obecności przez sekretarza ZNP Emi
la Kolasę i przyjęciu protokółu z po
przedniego zebrania w maju br. pre
zes Mazewski wezwał wszystkich do 
powstania i uczczenia i pamięci Zmar
łych.

Uczczenie Pamięci Zmarłych
Powołani wolą Pana Wszechmoc

nego opuścili nasze szeregi następu
jący Braci i Siostry nasze, długoletni 
członkowie Związku:

ADELA M. NAHORMEK, członkini 
Grupy 2590 w Chicopee, Mass. Poś
więciła się ona całkowicie sprawom 
ZNP, będąc przez 6 lat krajową dy
rektorką, gdy nastąpiła jej śmierć.

Była ona Komisarką Okręgu 1 przez 
jedną kadencję. W Grupie 2590 była 
prezeską przez 3 lata, wiceprezeską 
przez rok, finansową sekretarką 
przez 3 lata i kasjerką przez jeden 
rok oraz marszałkinią przez dwa lata.

Przez 13 lat zajmowała ona urząd 
prezeski 62 Gminy, jak też była dele
gatką na siedem Sejmów Związku 
Narodowego Polskiego.

JOSEPH SAFARCZYK, członek 
Gr. 433 w Streator, II. Był on wice
prezesem swojej Grupy przez 12 lat, 
sekretarzem prot. przez trzy lata i 
skarbnikiem przez 8 lat, jak też był 
delegatem na Sejmy 34,36 i 37.

WIKTORIA BASIŃSKA, członkini 
Gr. 912 i Gr. 2431 w Gary, Ind. 
Była ona Komisarką Okręgu 15 w 
okresie od 1959 do 1963 r. Była sekre
tarką prot. Grupy 912 przez 12 lat, 
jak też pełniła obowiązki wiceprezes
ki Gminy 127 przez 5 lat oraz sekre
tarki przez 8 lat. Była delegatką na 
Sejm 29.

JOHN HAMERSKI, członek Gr. 1483 
w Aliquippa, Pa. Był skarbnikiem 
swojej Grupy przez 26 lat, wicepre
zesem przez 3 lata i sekretarzem 
fin. przez rok.

Również był prezesem Gminy 165 
przez dwa lata oraz delegatem na 32 
Sejm.

FRANK DEPTUŁA, członek Grupy 
837 w St. Louis, Mo. Zajmował urząd 
sekretarza prot. swojej Grupy przez 
26 lat, jak też skarbnika przez 10 lat. 
Był marszałkiem Gminy 30 przez 
jeden rok. 
Cześć ich pamięci!

Cześć pamięci wszystkich Braci i 
Sióstr naszych, zmarłych w czasie od 
ostatniego posiedzenia naszego.

Grupom i Gminom wyrażamy żal. 
Rodzinom Zmarłych wyrażamy głę
bokie współczucie.

Sprawozdanie Prezesa ZNP 
Alojzego A. Mazewskiego 

Zestawiając działalność od ostat
niego posiedzenia Dyrekcji (7 maja 
1984) Prezes Mazewski złożył swój 
raport, zwierający m.in. następujące 
sprawy: 
Maj 1984

1-go maja uczestniczył w konfe
rencji w Continental Bank, na temat 
obecnej sytuacji finansowej Związku 
i polityki inwestycyjnej na przyszłość. 
Bank ten jest finansowym doradcą 
ZNP.

3 — złożył wieniec pod pomnikiem 
Kościuszki przed Planetarium, uczest
niczył później w posiedzeniu Dyrekcji, 
jak też w zebraniu Ogólnokrajowej 
Dyrekcji Kongresu Polonii, która 
obradowała w Chicago.

5 — W czasie luncheonu wydanego 
z okazji posiedzeń przemawiał Dale 
Herspring, dyrektor Spraw Europy 
Wschodniej w Departamencie Stanu. 
Prezes uczestniczył w seminarium na 
temat sytuacji w Polsce oraz jej 
przyszłości.

5 — Odbył się obchód 3-go Maja. 
Parada była sukcesem. (Na temat 
uroczystości 3-go Maja ukazały się w 
“Dzienniku” obszerne sprawozdania).

9-12 — Prezes uczestniczył w Świa
towym Zjeździe Wolnych Polaków w 
Londynie. W przejeździć przez Bruk
selę odwiedził Biuro “Solidarności” 
w towarzystwie przedstawicieli brat
nich organizacji z Chicago (Józef 
Drobot, Helena Zielińska, Jadwiga 
Bielańska).

18 — Spotkanie z członkami Pols
kiego Klubu • przy szkole wyższej 
Lane Tech, zorganizowanego w 1932 widują, że władzą dla decydowania o

Women’s Division Distr. 1 PNA, Chicopee, Mass.. 
District 1 PNA, Springfield, Mass. ...................
Women’s Division Distr. 7 PNA, Wilkes Barre, Pa.  
District 7 PNA, Scranton, Pa ..........

Total  
Carried forward since Convention in Orlando-----

To date from last Convention $28,650.75 
The above activities are of major importance. TV, radio, newspaper inter

views as well as daily administrative matters, investments, guests take up the 
rest of the time.

All other administrative matters have been handled routinely during the 
period covered by this report.

połączeniu jest Rada Dyrektorów.
21-go — Prezes uczestniczył w Chi

cago w debacie na tematy miejskie, 
którymi interesuje się społeczeństwo 
polonijne. Prezes przedstawił zainte
resowania Polonii zagadnieniom 
dzielnic etnicznych.

26-go — Prezes uczestniczył w ins
talacyjnym posiedzeniu nowej Grupy 
w Lane Tech High School, mającej 
nazwę Lane Tech Polish Club.
Lipiec 1984

7-go — Prezes uczestniczył w ob
chodzie 40-lecia Bitwy pod Monte 
Cassino w Orchard Lake, Mich., na 
terenach Zakładów Naukowych, w 
których ks. Stanisław Milewski jest 
kanclerzem. Z okazji Sejmu Sokols
twa Polskiego, jaki obradował w 
Dearborn na terenie stanu Michigan, 
Prezes ZNP wygłosił przemówienie, 
składając życzenia ponownie wybra
nym prezesowi Sokolstwa Bernardo
wi Rogalskiemu i skarbnikowi Józe
fowi Dolegowskiemu.

11-go — Prezes uczestniczył w na
radzie przedstawicieli Polonii zainte
resowanych odnowieniem Statuy Wol
ności. Prezes zgodził się, aby popie
rać wśród Polonii zbiórkę funduszy 
na odnowienie statuy.

14- go — Prezes uczestniczył w po
grzebie śp. dyrektorki Adeli Nahor- 
mek, która zmarła nieoczekiwanie, 
jadąc do Kolegium Związkowego.

15- go — Prezes odwiedził Obóz Mło
dzieżowy 12 i 13 Okręgu ZNP, w York
ville, Ill, gdzie Okręg 13 miał swoje 
spotkanie. Komisarzem jest Stani
sław Scibło, a komisarką Kazimiera 
Pytel.

Tego samego dnia Prezes uczestni
czył w Białym Domu w podpisaniu 
przez Prezydenta Proklamacji usta
nawiającej Tydzień Narodów Ujarz
mionych. Wieczorem tego samego 
dnia spotkał się z Kenneth Dam, 
zastępcą Sekretarza Stanu, omawia
jąc z nim sytuację w Polsce.

19-go — Prezes uczestniczył w ob
chodzie Tygodnia Narodów Ujarz- 
minych oraz dyskusji na związane z 
tym tematy polityczne. Obchód odbył 
się w budynku federalnym w Chicago 
z udziałem m.in. sen. Charles’a 
Percy.

Prezes poruszył w swoim prze
mówieniu zagadnienie Jałty i “Soli
darności”, uznając że Jałta zawiodła 
w rezultacie polityki ustępstw, która 
przyniosła wydanie połowy Europy 
pod panowanie Sowietów.

Tego dnia po południu odbyło się 
spotkanie z A.D. Moyerem, dyrekto
rem biura imigracyjnego w Chicago. 
Uczestniczył w spotkaniu adw. Ri
chard Puchalski, specjalista w spra
wach imigracyjnych.

Dyr. Moyer otrzymał informację o 
troskach i niepokojach uchodźców 
polskiego pochodzenia w zakresie ich 
sytuacji prawnej, szczególnie zaś co 
do korzystania z prawa azylu poli
tycznego.

24- go — Konferencja w Departa
mencie Pracy na temat odmawiania 
wypłacania Polakom należności z ty
tułu bezrobocia. Istnieją szanse, że 
sprawa ta zostanie pomyślnie roz
wiązana, z korzyścią dla polskich 
uchodźców.

25- go — Cały dzień Prezes spędził 
w Washingtonie, przeprowadzając na 
szeroką skalę konferencje z czynni
kami rządowymi w sprawach doty
czących Polski oraz Polonii i jej 
zainteresowań amerykańską polityką 
w odniesieniu do Polski. (“Dziennik 
Związkowy” ogłosił na ten temat

Since the last meeting, the following donations were received by my office 
for Alliance College:

Benita Ulisano, Chicago, Ill  
My Kind of Town Tours, Highland Park, Hl  
Mr. and Mrs Thaddeus Swieonski, Nanticoke, Pa  
Genevieve NeS, Pittsburgh, Pa ..............
Polish Community and Friends, Seattle, Wash.

In memory of Jan Cieślar................................ ....................
Lodge 3139 PNA, Norwalk, Calif  
Fred J. Beller, Warren, Mich.

In memory of Helen C. Beller, his wife  
Frank Yacunski, Harrison, N.J...........................................
Sophie Salko, Buffalo Grove, Ill  
Lodge 2647 PNA, Bobtown, Fla

MATRAS-NAHORMEK SCHOLARSHIP FUND
$50.00 

50.00 
50.00 
50.00

.........$ 1,799.63 
 26,851.12

Krwawe Zamieszki 
w Kaszmirze

Delhi, Indie (UPI) — W stolicy 
Kaszmiru, Sprinagarze policja otwo
rzyła w środę ogień w stronę uczestni
ków demonstracji antyrządowej. Co 
najmniej 4 osoby zginęły, a 10 zostało 
rannych. Rzekomo policjanci wkro
czyli do akcji w chwili, kiedy demon
stranci zaczęli wykrzykiwać, że do
magają się ustąpienia szefa lokalnego 
rządu oraz obrzucać kamieniami oko
liczne budynki.

Matka Oskarża
Matka 17-letniego chłopca Lula 

Harris, wniosła do sądu oskarżenie 
przeciwko zastępcy szeryfa Eugene 
Oliver, który zastrzelił Rodneya Har
ris, 24 lipca.

Oliver pilnujący terenów wyścigów 
samochodowych Sportsman Park, w 
Cicero strzelił do Harrisa, który pró
bował włamać się do jednego ze stoją
cych na placu samochodów i który nie 
zareagował na ostrzeżenie policjanta.

r. przez obecnego prezesa ZNP, a 
ówczesnego studenta tej szkoły.

19 — Udział w zakończeniu roku 
szkolnego w Kolegium Związkowym.

Prezes złożył wizytę Antoninie Sty- 
borskiej, członkini Gr. 1540 w Cam
bridge Springs, Pa., która obchodziła 
90-lecie urodzin. Miała ona 15 dzieci, 
wszystkie należą do Związku. Jeden 
syn zmarł ostatnio, inne dzieci żyją. 
Pani Antonina jest babcią 64, a pra
babcią 75 oraz pra-prababką jednego 
potomka.

Ceremonie zakończenia roku szkol
nego zgromadziły przedstawicieli 
Związku, jak i społeczności polonij
nej oraz rodziny i przyjaciół kończą
cych naukę. Głównym mówcą był 
sen. Frank Murkowski (R) z Alaski, 
który otrzymał dyplom honorowego 
doktora Kolegium.

Plakiety Honorowych Alumnów 
Kolegium otrzymali: były dyrektor 
ZNP Mieczysław Odrobina z Detroit 
oraz Antoni Czelen.

20 — Udział w Sejmiku Wydziału 
Kobiet 7-go Okręgu oraz w przyjęciu 
na cześć byłej komisarki Zofii Wój
cik, przez 40 lat jej służby dla Zwią
zku i z okazji 50-lecia Grupy 2800.

Obchód i Sejmik odbyły się w Wil
kes Barre, Pa. przewodniczącą była 
komisarka Helena Okrasińska. W 
programie Sejmiku wygłosiła prze
mówienie dyr. Adela Nahormek.

W czasie bankietu mistrzem toastów 
była pani J. Piszczek, zaś gości przed
stawił komisarz James Griffith. Wła
dze miejskie reprezentował przewod
niczący Rady Miejskiej, Robert Riley.

26- Udział w zjeździe Stow. Polskich 
Kombatantów i bankiecie w Albany, 
NY. Prezes przemawiał na temat 
wkładu organizacji weterańskich na 
rzecz życia Polonii.

27- go — Udział w poświęceniu i 
otwarciu Domu Związku Podhalan w 
Chicago. Poświęcenia Domu dokonał 
ks. biskup Alfred Abramowicz. Pre
zes Związku wygłosił przemówienie 
w czasie bankietu.
Czerwiec 1984

3-go — Jako członek National Fra
ternal Congress Laws Committee 
Prezes wziął udział w zebraniu Komi
tetu w New Orleans. Prezes skutecz
nie zabiegał w stanie Illinois o prze
pisy, na mocy których organizacje 
bratnie zostały zwolnione od opodat
kowania.

6-go — Prezes konferował w Wa
shingtonie z Komisarzem Imigracji 
oraz radcą Departamentu Stanu, 
Edwardem Derwińskim na tematy 
imigracyjne, obejmujące polskich 
uchodźców oraz w sprawie azylu.

8- go — Prezes, w towarzystwie dy
rektora Sprzedaży Franka Spuli był 
w Kalifornii, gdzie ostatnio powstała 
Grupa 3247, której członkowie są w 
całości najnowszymi uchodźcami z 
Polski. (O konferencji Prezesa oraz o 
spotkaniach z Polonią w stanach 
Kalifornii i Oregon “Dziennik” rela
cjonował obszernie, omawiając kon
ferencję w Sacramento, jak też pod
kreślając znaczenie tej nowej inicja
tywy organizowania Grup związko
wych w środowiskach najnowszej 
emigracji).

9- go — Prezes i Dyrektor Sprzeda
ży byli w San Francisco, gdzie pre
zes konferował z zarządem stanowe
go Wydziału K.P.A., a Frank Spula 
omawiał zagadnienia nowych progra
mów ubezpieczeniowych, wprowadzo
nych w życie.

Tego samego dnia po południu obaj 
odlecieli do Portland, Oregon na Sej
mik 16-go Okręgu, jaki został zwoła
ny przez komisarza Franka Zielone
go. Prezes zapoznał się z Polonią w 
Portland, która posiada Grupę ZNP 
nr. 195, a przy niej zespól taneczny 
młodzieży i chór polski, jedyny w 
stanie Oregon oraz parafię.

Na Sejmik i spotkanie z Prezesem 
przyjechali przedstawiciele Gr. 193 z 
Raymond, Wash., oraz z Seattle, Ta
coma i San Francisco, jak też z róż
nych miast i osiedli na terenie Kali
fornii.

19-go — Prezes uczestniczył w kon
ferencji z Dyrektorem Ubezpieczeń 
stanu Illinois. Konferencja z udzia
łem sekretarza gen. Emila Kolasy, 
skarbnika Edwarda Moskala i kon
trolera Alexa Przypkowskiego doty
czyła interpretacji praw ubezpiecze
niowych w stanie Illinois, odnośnie 
ewentualnego łączenia się małych 
organizacji bratnich z wielkimi, bez 
potrzeby sięgania po zwoływanie Sej
mu.

Przepisy obowiązujące ZNP, prze-

Kronika Trójcowa [
Święto Matki Boskiej

Święto Wniebowzięcia N.M.P. przy
pada w środę 15-go sierpnia. Dzień 
obowiązujący do wysłuchania Mszy 
Sw.

Rada Parafialna
W parafii została powołana do życia 

rada parafialna w następującym 
składzie: Stefania Pietruszka, Al Kur
piowski, Albert Opięła, Julius i Vema 
Bałut, Władysław i Olga Krzyzak, 
Bolesław Gniazdowski.

Rada Parafialna przeanalizowała 
raport finansowy na rok przyszły, 
który był przygotowany dla archi
diecezji. Ogólnie trzeba stwierdzić, 
że finanse parafialne drastycznie ob
niżyły się ze względu na zwiększone 
wydatki i mniejszy przychód z kolek
ty. Rada Parafialna apeluje do para
fian by dawali hojniejsze ofiary na 
kościół, który bez waszej ofiarności 
nie będzie się mógł utrzymać. Rada 
przygotowuje kopertki specjalnych 
datków na ogrzewanie. Będą rozdane 
każdego miesiąca rozpoczynając od 
października. Rada Parafialna bę
dzie się spotykała na zebraniach co 
trzy miesiące z proboszczem.

Prace w kościele górnym
Kompania Asekuracyjna ma za

miar naprawić sufit i uszkodzone 
ściany kosztem $14,700.00 w górnym 
kościele.

Rekolekcje kapłańskie
Ks. M. Pawełko odprawi roczne 

rekolekcje od 6-go do 10-go sierpnia w 
Resurection Catholic Center, Wood- 
stock, II. Ks. Kaz. Tadla odprawi 
rekolekcje od 13-go do 17-go sierpnia.

BEJRUT.—Amerykańscy “marines” strzegą sprzętu czekając 
na helikoptery, które przewiozą ich na czekające u brzegu 
okręty. Ponad 1OO “marines” którzy dotychczas strzegli amba
sady amerykańskiej w Bejrucie, zostało wycofanych i zastą
piono ich specjalnymi oddziałami libańskimi. (UPI)

Bankiet 45-lecia Działalności 
Legionu Młodych Polek

Wydawać się może, że to tak nie
dawno Legiom Młodych Polek zaczy
nał swoją pracę, wysyłając pierwsze 
paczki i pomoc finansową do Polski, 
napadniętej przez swego odwiecz
nego wroga.

Założycielki i członkinie Legionu, 
zrozumiały potrzebę pomocy dla na
rodu z którego pochodziły, i który tak 
bohatersko walczył o sprawiedliwość 
i utrzymanie niepodległości.

Nie były to młode osoby szukające 
“rozrywki towarzyskiej” w organiza
cji, ale zjednoczona grupa młodych 
kobiet, oddana całym sercem spra
wie polskiej. Uświadomione społecz
nie i narodowo z całą energią i zapa
łem włączyły się w nurt pracy dla 
kraju i narodu, troszcząc się o stru
dzonego żołnierza, który krwią swoją 
znaczył drogi całego świata, dążąc do 
jednego celu — wolności!

Jakże zapomnieć o tej organizacji, 
która w okresie 45-ciu lat była, jest i 
nadal będzie związana z Ojczyzną, 
z tym co jest tak drogie każdemu 
polskiemu sercu — pomoc bliźniemu.

Pamiętano nie tylko o kraju. Z lata
mi rosły potrzeby rozrzuconych po 
świecie Polaków. Dlatego każdy zdo
byty czy zarobiony grosz nie szedł na 
marne. Docierał i dociera zawsze do 
właściwych rąk, przynosząc ulgę i 
pocieszenie: sierocie, inwalidzie

2 Oskarżonych o Handel 
Kradzionymi Częściami 

Samochodów
W wyniku dokonanej przez policję 

obławy aresztowano Jimmy Manning, 
21, zam. 4922 W. 30 PI., w Chicago i 
Harolda J. Nevills, 40, mieszkającego 
w Joliet. Obaj aresztowani zostali 
oskarżenie o kradzieże i inne prze
stępstwa związane z handlem skra
dzionym częściami samochodów. 
Trwające 3 miesiące śledztwo prowa
dzone przez policję z powiatów Will, 
Cook i Joliet doprowadziło do wykry
cia 25 luksusowych samochodów war
tości $500,000, z których tylko 3 były 
nietknięte.

30 Lat Więzienia 
Dla Młodocianego 

Mordercy
Andre Fowler, 19, który zabił nożem 

kuchennym swoją przybraną matkę 
został skazany przez sędziego Jacka 
Arnolda Welfeld na 30 lat więzienia.

wojennemu, choremu dziecku.
Od lat pomaga się polskim szkołom 

sobotnim, harcerstwu, zasila biblio
teki, muzea, misje jak i z całym zro
zumieniem przeznacza się odpowied
nie sumy na publikacje wydawnictw 
historycznych z myślą o przyszłych 
pokoleniach. Nie zapomina się też o 
potrzebach różnych instytucji i tego 
kraju. Legionistki popierają każdy 
godny cel na Polonii, są zawsze goto
we do współpracy biorąc czynny 
udział w życiu gospodarczym dla do
bra nas wszystkich.

Przez zrozumienie społeczeństwa i 
bezinteresownej pracy Legionu, mo
żemy pomagać tam, gdzie pomoc 
ta jest konieczna. Budując wspólnie 
nasz cel wierzymy, że tak organiza
cje polonijne, grupy i społeczeństwo, 
zechcą spędzić z nami wieczór nasze-

Wanda Kass, prezeska 
go jubileuszu na dobrze zapowiadają
cym się bankiecie.

Miło będzie pogwarzyć przy smacz
nej kolacji, a dla zwolenników tańca, 
przygrywać będzie doskonała orkies
tra, byśmy wszyscy mogli dobrze 
się zabawić.

Bankiet odbędzie się 8 września, 
1984 roku w pięknej sali hotelu Westin 
na Delaware przy Michigan Ave. 
Po wszelkie informacje lub rezerwa
cje prosimy dzwonić do G. Cioroms- 
kiej 286-3063 lub do pani. H. Raczyńs
kiej 445-2555.

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
. . - a---------i

Zebranie Gr. 962 ZNP
Młodociany morderca przyznał się do 
popełnionej zbrodni.

Planujecie
Odwiedziny 

Rodziny w 1984? 
Jeszcze Możemy

ZAŁATWIĆ 
DOKUMENTY 

I BILETY

CZARTERY
Chicago-Warszawa

censzr $760
s490

Prosimy Wstąpić 
Lub Dzwonić

REDYK TRAVEL, 
INC. 

4302 W. 55th St. 
Chicago, Illinois 60632 

585-2734 

Koło Kaz. Brodzińskiego
Miesięczne posiedzenie Grupy 692 

ZNP Koła im. Kazimierza Brodziń
skiego odbędzie się w niedzięle, 12 
sierpnia w Cornell Park, przy 51-ej i 
Wood o godz. 1:30 po poł. (na 2 
piętrze). Prosimy wszytskich członków 
o liczne przybycie.

T. Paczyński — prezes
H. Dobersztyn — sekr. prot

Zebranie Gr. 2927 ZNP 
Tow. Wierność

Zebranie miesięczne Grupy 2927 
ZNP Tow. Wierność odbędzie się w 
środę, 15 sierpnia o godz. 7 wieczorem, 
w sali Cornell Park, przy 51-ej i Wood 
Str. Zarząd prosi członkinie i członków 
o przybycie, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Melania Winiecka — prezeska 
Marie Pawlikowska — sekr.

J i Piękne, tanie wycieczki ! } 
1! z polskim przewodnikiem ! > 
«: WODOSPAD NIAGARA 
i [ wrzesień 1-2-3 ’ i
!; Michigan ;!

Wrzesień 28 - 30
! j Amerpol Travel Service ;! 
!! 4722 W. Belmont 545-3443 <!

Family wrJidink (System (M)
a division of Family Link Corporation

3015 N. LAWNDALE AVE., CHICAGO, IL 60618
TEL.: (312) 227-1223 • 1-800-821-8059 (excl. Illinois)

LONDYN
7-dniowe pobyty w Londynie - noclegi ze śniadaniem, bezpośrednie przeloty

BRITISH AIRWAYS JUMBO 747 — odloty codziennie od poniedziałku do czwartku. 
Ceny: BOSTON $621, NEW YORK $666, CHICAGO lub DETROIT $751, 
BALTIMORE, WASHINGTON lub PHILADELPHIA $683, LOS ANGELES, 

SAN FRANCISCO lub SEATTLE $862, MIAMI $780.
ZNIŻKI dla dzieci. • ZAMÓWIENIA PRZYJMUJĄ RÓWNIEŻ BIURA PODRÓŻY
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“Mocny” Dolar
Ekonomiści, jak zwykle, pomylili się. Rozwój 

ekonomiczny jest znacznie większy niż prze
widywali optymiści. Nie sprawdziły się ostrze
żenia, że podniesienie stopy procentowej spo
woduje zastój ekonomiczny. Nie sprawdzają się 
również alarmy ekonomistów związanych z 
opozycją demokratyczną, że deficyt budżetowy 
ogołoci rynek z pieniędzy i przyniesie katastrofę.

Nie znaczy to, że deficyt budżetowy nie wy
wiera ujemnego wpływu na Sytuację ekono
miczną.

Deficyt powoduje wzrost stopy procentowej 
a ta z kolei przyciąga obcy kapitał, który 
łagodzi skutki deficytu na rynku pieniężnym.

Obcy kapitał w dużym stopniu dostarcza fun
duszy na pokrycie deficytu. Wysoka stopa 
procentowa wzmacnia wartość dolara w sto
sunku do innych walut. “Mocny” dolar sprzyja 
importowi ale jest niekorzystny dla eksportu, 
powoduje więc wzrost deficytu handlowego.

Wraz z ożywieniem ekonomicznym u naszych 
partnerów handlowych, eksport wzrósł o 5.8 
proc., ale import wzrósł znacznie więcej. 
“Forbes” podaje kilka interesujących przykła
dów. W dziedzinie elektroniki w 1980 r. nad
wyżka eksportu nad importem wynosiła $6 
bilionów (miliardów); w 1983 r. spadła do $100 
milionów. Przemysł komputerowy, który wy
woził 27 procent swej produkcji, nie może jej 
zwiększyć, ponieważ wzrastający popyt po
krywa import, który w 1981 równał się 7 pro
centom zapotrzebowania, w 1983 wzrósł do 13 
procent. Importowane opony samochodowe w 
1974 r. pokrywały 8 proc, zapotrzebowania, 
w tym roku pokryją około 20 procent.

Opierając się na statystykach z pierwszych 
pięsiu miesięcy, deficyt handlowy w tym roku 
przekroczy $110 bilionów. Jest to niebezpieczne 
zjawisko.

“Mocny dolar” ma także dobre strony. Zado
woleni są amerykańscy turyści za granicą, któ
rzy za dolara otrzymują więcej marek nie
mieckich, franków lub innych walut.

“Mocny dolar” przyczynił się w decydującym 
stopniu do zahamowania inflacji. W wielu 
wypadkach mamy nawet defiację—spadek cen.

Niektórzy ekonomiści twierdzą, że gdyby nie

“mocny” dolar wzrost ekonomiczny byłby przy
najmniej o 3 procent większy. Mielibyśmy więc 
“przegraną” gospodarkę i inflację, co zmusi
łoby do zastosowania hamulców, to znaczy 
większego podniesienia stopy procentowej, a to 
przyniosłoby zastój ekonomiczny.

Deficyt handlowy dostarcza amunicji przy
wódcom związków zawodowych i uległych im 
politykom demokratycznym, oraz przemysłow
com i związanym z nimi politykom republikań
skim, domagającym się ograniczenia importu, 
co niewątpliwie spowodowało by natychmiast 
zarządzenia odwetowe naszych partnerów han
dlowych.

Obecne pokolenia decydujące o polityce eko
nomicznej nie pamiętają lat 30-ych, gdy wzno
szenie barier celnych i ograniczeń importowych 
pogłębiło i przedłużyło kryzys ekonomiczny.

Przywódcy związków zawodowych i politycy 
także wielu republikańskich, widzą tylko bliskie 
korzyści, chcą przypodobać się wyborcom nie 
rozumiejącym współzależności ekonomicznej 
państw. Za chwilowe korzyści kraj może zapła
cić wysoką cenę w przyszłości.

Mamy już przedsmak skutków ograniczenia 
importu samochodów. Przemysł samochodowy 
wiedząc, że obcy producenci mogą dostarczyć 
tylko wyznaczoną im ilość samochodów, pod- 
niółs ceny i w rezultacie każdy samochód, 
nawet importowany, kosztuje o $500 więcej 
niż powinien. Ograniczenia importowe powo
dują spadek jakości i wzrost cen. Konkurencja 
jest zdrowa i pożądana, bo zmusza zarządy 
firm przemysłowych do inicjatywy a robotni
ków do większej wydajności pracy.

Te wielokrotnie potwierdzone zjawiska nie 
przemawiają jednak do polityków przed wy
borami. Kandydat demokratów na prezydenta, 
Walter Mondale już kapitulował przed związ
kami zawodowymi i opowiada się za ógranicze- 
niem importu stali, samochodów, obuwia i 
wyrobów tekstylnych. Prez. Reagan, zwolennik 
wolnej wymiany, znajduje się pod silnym naci
skiem wielu kandydatów republikańskich do 
Kongresu i przemysłowców, którzy w sprawie 
ograniczeń importowych są zgodni z przywód
cami związków zawodowych.

Finansowanie Wyborów
Gallup, Amerykański Instytut Badania Opinii 

Publicznej, przeprowadził badania w sprawie 
finansowania kampanii kandydatów do Kon
gresu.

Okazało się z tych badań, że większość Ame
rykanów wołałaby, aby rząd federalny dostar
czał określone sumy pieniędzy na kampanie 
kandydatów do Kongresu, zakazując jednocze
śnie korzystania z funduszów z innych źródeł.

Federalna Komisja Wyborcza podała, że w okre
sie wyborów 1981-82 kandydaci do Kongresu wy
dali prawie $350 milionów. Były to najkosztow
niejsze wybory w historii kraju, a wydatki na te 
wybory był o 44 procent większe niż wydatki 
kampanijne w okresie wyborczym 1979-80.

Finansowanie kampanii kandydatów do Kon
gresu można oświetlić ujęciem procentowym.

Badani przez Gallupa uznawali to jako “do
brą ideę” w następujących terminach badań: 
we wrześniu 1973—65 proc., w 1977 i w 
1979—57 proc., 1982—55 proc.

Jeśli chodzi o nastawienie określonych kate
gorii wyborców, to uznawali oni finansowanie

Za Nadużycia—
W państwie, która ma być “znakomitym wzo

rem” troski o interesy przeciętnego obywatela, 
ujawniane są od czasu do czasu okropne, 
“kapitalistyczne” przykłady nadużyć biuro
kracji gospodarczej. Wynika z tego, że system 
bolszewicki nie potrafił dotąd wychować swo
ich biurokratów, aby troszczyli się o dobro 
publiczne, o interesy zarówno powierzanych 
ich zarządowi instytucji handlowych czy też 
przemysłowych, jak też o potrzeby szerokich 
mas sowieckich konsumentów

Świadczą o tym pojawiające się co pewien 
czas doniesienia prasowe, że jakiś Yuri czy 
też Iwan popełnił nadużycia, został postawiony 
w stan oskarżenia i w wyniku procesu skazany 
na śmierć. Stwierdzenie, że egzekucja została

To i Owo
Naukowiec z Quebeku dowiódł, że jesion 

rośnie dużo prędzej, jeżeli wszczepi mu się 
“magiczny grzyb”, pobrany z pędów pora.

Biolog Valentin Furian, który dokonał tego 
odkrycia wyjaśnił, że grzybek jest niewidocz
ny gołym okiem, ale jego skuteczność jest 
niewątpliwa.

Podczas doświadczeń laboratoryjnych, w grun
cie okazało się, że “magiczny grzyb” ma właści- 
woście użyźniające dużo silniejsze niż wszel
kie substancje chemiczne, z fosforami włącznie.

za “dobrą ideę” w następujących ujęciach 
procentowych:

1984 r. w skali całego kraju—52 proc., repu
blikanie—45 proc., demokraci—56 proc, i nie
zależni—54 proc.

W 1982 r. 33 proc, republikanów i 34 procent 
demokratów uważało plan finansowania “za 
kiepski” ale w 1984 r. nastąpiła zmiana (jak 
wyżej) i finansowanie kampanii kandydatów 
do Kongresu zostało uznane za “dobrą ideę!’

* ♦ ♦
Na marginesie omawiania ostatniego raportu 

Gallupa, dotyczącego finansowania kampanii 
wyborczych kandydatów do Kongresu, trzeba 
odnotować, że twórca Instytutu Gallupa i sy
stemu przeprowadzania badań opinii publicznej, 
82-letni George Gallup, zmarł—jak podano do 
wiadomości 28 lipca—w swojej letniej rezyden
cji w Szwajcarii.

Instytut Gallupa będzie oczywiście nadal peł
nił swoją służbę informacyjną. Syn założyciela, 
George Jr., mający 54 lata, jest obecnie prezesem 
Instytutu.

“Pod Ścienku”
wykonana, że sprawca nadużyć został zastrze
lony, z reguły kończy tego typu doniesienia 
sowieckiej prasy.

Oto właśnie Moskwa ma nową sensację 
z tego zakresu. Zarządca wielkiego sklepu 
państwowego “Gastronom No. 1” przyciąga

jącego swoimi towarami zarówno mieszkańców 
Moskwy, jak i przebywających w stolicy Sowie
tów cudzoziemców, popełnił nadużycia i po 
okresie śledztwa, które udowodniło jego winę, 
został skazany na karę śmierci. Wyrok wyko
nano przez rozstrzelanie.

Sprawcą nadużyć był zarządca sklepu Yuri 
Sokolow, mający szerokie kontakty w wysokich 
kołach rządzących, którym wyświadczał usługi, 
gdy potrzebne były specjalnie atrakcyjne towa
ry, jak świeże owoce, jarzyny, mięsa, czy też 
czarny kawior lub francuskie wina.

I w Moskwie nie było tajemnicą, że Sokolow 
dostarczał rzadkie na rynku artykuły dla przy
kładu rodzinie Leonida Breżniewa. W zamian 
za te usługi korzystał z różnych uprawnień 
i przywilejów, jak najlepsze samochody, czy 
też “dacze” poza Moskwą.

Stracenie Sokołowa może świadczyć, że Yuri 
Andropow sięga spoza grobu swoją kampanią 
przeciw korupcji, łapownictwu i różnym innym 
nadużyciom biurokratów.

Sytuacja Polaków 
Na BiałorusiPISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Zła Przysługa
Dla Obrony Ameryki

CHICAGO SUN-TIMES - Złą przy
sługę krajowi wyrządził składający 
się w większości z demokratów pod
komitet Kongresu, ogłaszając raport, 
który stwierdza, że gotowość obronna 
Ameryki w wojnie konwencjonalnej 
maleje.

Konkluzja ta jest absurdalna i nie
bezpiecznie błędna. Oparta ona zosta
ła na przestarzałych danych z 1982 
roku, a nie odpowiadających obecnej 
sytuacji.

Oparta ona jest na tak celowo 
dobranych i przypadkowych danych 
statystycznych i przykładach, że nie 
mogą one tworzyć podstawy dla peł
nej analizy sytuacji obronnej kraju.

Źródeł tego trzeba szukać w stron
niczym zamiarze demokratów zdys
kredytowania polityki prezydenta 
Reagana. Jst to ironiczne spaczenie 
istoty rzeczy, ponieważ stan obronny 
w 1982 był rezultatem budżetu uchwa
lonego u zmierzchu prezydentury 
Cartera.

Ironiczne jest, że raport o przypusz
czalnym braku gotowości bojowej 
pochodzi od Podkomitetu Rozdziału 
Funduszy dla Obrony, który sam się 
zajął w 1982 roku dokonaniem cięć w 
wysokości 23 miliardów dolarów w 
proponowanym przez Reagana bud
żecie obronnym na rok 1983.

Dlaczego przewodniczący podkomi
tetu kongresman Joseph P. Addabbo 
(D.-N.Y.) nie ogłosił tego tak zwane
go raportu we wrześniu ubiegłego 
roku, kiedy sporządzona została jego 
ostateczna redakcja? Idzie o to, że 
podając ten nieprawdziwy dokument 
do wiadomości publicznej w przed
dzień wyborów prezydenckich, moż
na było zyskać większą partyjną prze
wagę, a zostało też mniej czasu dla 
wykazania błędnych twierdzeń tego 
raportu.

Ogłoszenie raportu obecnie jest 
sprawką Addabby. Zespół jego mógł 
się z łatwością zapoznać z raportem 
Szefów Sztabu Połączonych Sił Zbroj
nych ogłoszonym w maju b.r. na 
prośbę Komisji Senatu do spraw 
Wojskowych. Raport ten stwierdził, 
że w ciągu ostatnich czterech lat 
zwiększono kwalifikacje personelu i 
podniesiono poziom szkolenia, wy
ekwipowania oraz umiejętności orga
nizowania transportów i zaplecza. 
Raport zaznaczył jednak, że w tych 
dziedzinach powinien być dokonany 
większy postęp.

Liczba gotowych do boju statków 
zwiększyła się o 24 procent, liczba 
operacyjnych eskadr powietrznych 
potroiła się, a liczba gotowych do 
boju samolotów morskich zwiększyła 
się o 13 procent.

90 procent wchodzących w skład 
floty powietrznej samolotów taktycz
nych zostało uznanych za gotowych 
do boju. Stanowi to wzrost o 50 pro
cent w porównaniu z 1981 rokiem.

Sekretarz Obrony, Caspar W. Wein
berger słusznie zaatakował raport 
Addabby za niedokładne informacje i 
pozbawione podstaw wnioski, które 
mogą zachęcić przeciwników Ame
ryki do nieopatrznej akcji.

Jak to wskazał generał John Vessey 
przewodniczący Szefów Połączonych 
Sztabów, wojsko amerykańskie jest 
dzisiaj “lepiej wyekwipowane, obsłu
giwane przez lepiej przygotowanych 
ludzi i ma lepsze zaplecze niż cztery 
lata temu”.

Fakty potwierdzają opinię Vesseya.

Ferraro Zyska
Przywódcy demokratów, szczególnie 

gub. Mario Cuomo i marszałek Izby 
“Tip” O’Neill, którzy przekonali b. 
wiceprez. Waltera Mondale, by polecił 
konwencji zatwierdzenie konr. Geral
dine Ferraro jako kandydata na wice
prezydenta, mówią, że nie ma ona ni
czego do stracenia. Jeżeli w listopadzie 
Mondale przegra wybory, Ferraro bę
dzie powszechnie znana i za dwa lata 
będzie mogła kandydować przeciw 
republikańskiemu senatorowi ze stanu 
New York, Alfonsowi D’Amato.

B. Doradca Ekonomiczny
Mimo rezygnacji szefa doradców 

ekonomicznych Martina Feldsteina, 
prez. Reagan nie mianował następcy. 
Dobrze poinformowane koła twierdzą, 
że Prezydent nie ma zamiaru miano
wać następcy przed wyborami, a jeżeli 
zostanie wybrany na drugą kadencję, 
być może obejdzie się bez szefa dorad
ców ekonomicznych. Feldstein spra
wiał sporo kłopotów oświadczeniami 
często sprzecznymi ze stanowiskiem 
Prezydenta.

Na lamach największego szwedzkie
go dziennika “Dagens Nyheter” uka
zał się cykl reportaży dziennikarza 
Per’a Luthander’a poświęconych Bia
łorusi. Jeden z nich publikowany na 
początku lipca 1984 roku dotyczył 
związków Białorusi z Polską i był za
tytułowany: “Polskie problemy Biało
rusi: 20 procent Polaków, którzy nie 
mówią po polsku”.

Niżej drukujemy fragmenty repor
tażu Luthander’a.

Grodno, w czerwcu 1984
Obraz Chrystusa na ołtarzu w rzym

sko-katolickim kościele św. Bernardy
na w Grodnie udekorowany jest dłu
gimi biało-czerwonymi sztandarami, 
które są narodowymi barwami polski
mi. Już o godzinie siódmej rano do 
kościoła przychodzą pierwsi wierni, 
zarówno młodzi jak i starzy. Całują 
stopy figury przedstawiającej umie
rającego Chrystusa, która stoi przed 
wejściem do kaplicy, żegnają się wo
dą święconą po czym klękają w przej
ściu naprzeciwko głównego ołtarza. 
Pół godziny później przed klęczni- 
kiem gdzie siedzi stary ksiądz udzie
lający spowiedzi, ustawia się niewiel
ka kolejka. O godzinie 8 zaczyna się 
pierwsza msza święta odprawiana po 
polsku.

Ten stary ksiądz jest jednym z 
trzech katolickich duszpasterzy znaj
dujących się w Grodnie. Wszyscy 
trzej są Polakami.

Grodno jest miastem należącym do 
Białoruskiej Republiki Sowieckiej i 
znajduje się zaledwie kilkadziesiąt ki
lometrów od granicy polskiej. Według 
oficjalnych danych około 20% miesz
kańców Grodna to Polacy. W mieście 
i jego okolicy mieszka ich około 50.000, 
lecz mimo to trudno znaleźć w mie
ście jakiś nawet drobny znak, że tak 
dużo mieszkańców zna tutaj język 
polski. Pod koniec swoich poszukiwań 
znalazłem wreszcie jeden szyld w ję
zyku polskim: przed wejściem do ko
ścioła św. Bernardyna znajdowała się 
tabliczka upominająca, że nie wolno 
pluć na podłogę...

W Grodnie, które do 1939 roku na
leżało do Polski nie ukazuje się dzi- 
siaj żadna polska gazeta, nie ma 
również szkoły, w której uczono by po 
polsku. Ścisłej kontroli poddawany 
jest Kościół katolicki, a każda wizyta 
cudzoziemca w kościele św. Bernar
dyna jest ściśle odnotowywana przez 
lokalną komórkę KGB. W oficjalnej 
broszurze, która jest wręczana gosz
czącym na Białorusi dziennikarzom 
możemy przeczytać: “Polscy władcy 
Białorusi (w XVI wieku) próbowali 
narzucić mieszkańcom wiarę katoli
cką, polską kulturę i język, zmuszali 
Białorusinów do zaakceptowania pol
skiej kultury i języka”. Tę samą 
opinię słyszy się również dzisiaj na 
temat przynależności Grodna do Pol
ski w okresie od października 1920 
roku do września 1939.

Jeden ze współczesnych władców 
Grodna, Dimitrij Artsimenij, który 
jest szefem lokalnych władz z długą 
przeszłością partyjną, gdy go zapyta
łem o nauczanie języka polskiego w 
Białorusi, w odpowiedzi oświadczył, 
że nigdy nikt nie zwrócił się do niego 
z taką propozycją. “Praktycznie wszy
scy Polacy mówią po rosyjsku albo 
po białorusku — oświadczył on — i 
trudno jest podejmować jakieś de
cyzje ponad ich głowami”.
Naciski

— “W ciągu tych dwudziestu lat 
rządów polskich w Białorusi, polski 
Kościół katolicki wywierał poważny 
nacisk na ludność białoruską — mówi 
Artsimenij. — Wywierano również 
ekonomiczną presję na ludność by 
przechodziła na katolicyzm. M. in. 
katolicy mogli kupować ziemię za pół 
ceny i przez to wiele kościołów orto
doksyjnych musiało być zamkniętych 
w tamtym czasie. Można powiedzieć, 
że ponad 80% Polaków w Grodnie to 
Białorusini, którzy zostali zmuszeni 
do przyjęcia katolicyzmu. Dlatego, 
moim zdaniem, nie można mówić, że 
mamy w dalszym ciągu jakiekolwiek 
“polskie problemy” w Białorusi”.

Na moje pytanie, jak dużo Polaków 
uznaje rząd Białorusinów po przemia
nach jakie nastąpiły w wyniku ostat
niej wojny, Artsimenij odpowiada wy
mijająco: — “Oh, nie wiem, nikt tego 
nie wie. Szczerze mówiąc nigdy się 
tym nie interesowałem”.

Chociaż w kioskach nie można ku
pić żadnej polskiej gazety, Polacy w 
Grodnie mogą słuchać polskiego radia 
i oglądać na ósmym kanale telewizję 
warszawską. Polacy mieszkający w 
Grodnie nie mają jednak możliwości 
zapoznania się z programem telewizji

czy radia polskiego, gdyż prasa so
wiecka nie publikuje ich mimo poro
zumienia jakie zawarły między sobą 
PRL i Związek Sowiecki. Porozumie
nie to jest wypełniane jednostronnie 
przez stronę polską, która drukuje w 
prasie lokalnej terenów przygranicz
nych cotygodniowe programy telewi
zyjne nadawane przez telewizję so
wiecką.
Solidarność

Wydarzenia w Polsce przed cztere
ma laty, powstanie i działalność “So
lidarności” wzbudziły na Białorusi 
olbrzymie zainteresowanie. Polska 
prasa, którą przemycano przez gra
nicę przechodziła z rąk do rąk a 
ludzie nawet z minimalną znajomo
ścią języka polskiego stali się pilny
mi słuchaczami polskiego radia i na
miętnie oglądali telewizję. Władze 
Białorusi odpowiedziały na to ograni
czeniami w ruchu granicznym oraz 
rozpoczęły oszczerczą kampanię prze
ciwko “Solidarności”. Oficjalnie mó
wiło się, że między Białorusią a PRL 
istniej swobodny ruch graniczny lecz 
czyniono poważne trudności osobom, 
które ubiegały się o zezwolenie na 
wyjazd do Polski. “Podczas epoki 
‘Solidarności’ wszelkie wyjazdy były 
w zasadzie niemożliwie” — twierdzą 
mieszkańcy Grodna.

“Solidarność” jest dzisiaj czymś co 
można porównać do czerwonej płach
ty dla aparatu rządząceg Białorusią. 
Dimitrij Artsimenij mówi: “Ludność 
w naszym regionie od samego począt
ku bardzo negatywnie była ustosun
kowana do wydarzeń w Polsce i ta 
opinia w dalszym ciągu nie zmieniła 
się”. Mówiąc dalej o “Solidarności” 
powtarza on znane oskarżenie, że to 
właśnie ruch związkowy doprowadził 
do katastrofy ekonomicznej PRL.

O tym, że “Solidarność” jest nadal 
tematem rozmów mieszkańców Grod
na mogłem przekonać się podczas 
swojej wizyty w gigantycznym koł
chozie Progress koło Grodna. Pracuje 
w nim 6.500 ludzi wśród nich jest 28% 
Polaków. — Mamy tutaj pracowni
ków reprezentujących prawie 17 na
rodowości spieszy z wyjaśnieniami 
dyrekcja kołchozu. Gdy proszę o roz
mowę z którymś z Polaków okazuje 
się, że nie jest to wcale takie łatwe. 
Moja prośba wywołuje ożywioną szep- 
taną dyskusję i cały ciąg rozmów 
telefonicznych.
“Polska”

Na koniec zaprowadzono mnie do 
kobiety, która nazywa się Lena Ba- 
bicz, która miała odpowiadać na moje 
pytania. Z rozmowy dowiedziałem się, 
że Owszem rozumie ona po polsku, ale 
nigdy nie ogląda polskiej telewizji, a 
w domu mówi wyłącznie po rosyjsku. 
“Nie mam żadnych krewnych w Pol
sce, a nasza rodzina jest Białorusina
mi — mówi zmieszana — lecz ludzie 
w koło, uważają że jestem Polką”.

Następną moją ofiarą jest mecha
nik Iwan Komar. Jest on Polakiem i 
mówi po polsku, lecz nigdy w swoim 
życiu nie był w Polsce mimo, że 
mieszka zaledwie kilkadziesiąt kilo
metrów od granicy. “Nigdy nie 
miałem okazji pojechać tam” — tłu
maczy się. Jego matka ma w Polsce 
krewnych, a jego rodzice w dalszym 
ciągu uroczyście obchodzą polskie 
święta, lecz na co dzień w domu Ko
marów nie mówi się już po polsku.

— “Jestem obywatelem sowieckim” 
— powiedział do mnie po rosyjsku. 
Okazało się również, że jest członkiem 
partii. Zapytałem go więc, czy na ze
braniach partyjnych dyskutowano o 
‘Solidarności’? “Naturalnie, były dy
skusje na ten temat” — odpowiedział 
cicho.

Gdy spytałem co sądzi o “Solidarno
ści’, spojrzał najpierw zalęknionym 
wzrokiem na twarz przewodniczącego 
partyjnej komórki w kołchozie, który 
stal obok nas i powiedział: “Uwa
żam, że duży wpływ na działalność 
‘Solidarności’ miały państwa za
chodnie. Dla nas tutaj jest jasne, że 
trzeba pracować więcej, że człowiek 
musi koncentrować się na swojej pra
cy”.

W tym momencie przerwał nam 
rozmowę stojący obok dyrektor koł
chozu, Aleksander Dubko, który jest 
również członkiem parlamentu so
wieckiego. Oświadczył on, że rozmo
wa trwa już zbyt długo a przecież nie 
ma czasu do stracenia.

Trochę później udało mi się spotkać 
jeszcze raz z Iwanem Komarem i za
dać mu jeszcze parę pytań. Powie
dział: “My często dyskutowaliśmy o 
wydarzeniach w Polsce. Mieliśmy in
formacje z prasy i radia, i to prowo
kowało do dyskusji”. Teraz, gdy ‘So
lidarność’ została rozwiązana, mówi: 

(Dokończenie jia str. 5-ej)
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DWA REKORDY ŚWIATA 
NA CRYSTAL PALACE

Nareszcie rozpoczęto w XXIII Igrzy
skach Olimpijskich w Los Angeles 
zmagania zawodników w królowej 
sportu — lekkoatletyce, a niedawno 
temu w obecności 17 tys. widzów 
odbyły się na stadionie Crystal Palace 
w Londynie międzynarodowe zawody 
lekkoatletyczne, które dla niejednego 
zawodnika były jednym z ostatnich 
startów przed wyjazdem na olimpiadę 
do miasta aniołów — Los Angeles.

Do wielkiej sensacji w tych zawo
dach należał niewątpliwie start Zoli 
Budd, która choć drobnego wzrostu 
jest zawodniczką wielkiego serca. Bra
la udział w biegu na 2.000 m. Nie 
jest to wprawdzie klasyczny dystans, 
niemniej był to dla niej wielki egza
min przed startem na 3.000 m w Los 
Angeles, w dodatku w doskonalej 
konkurencji. Zola trzymała się do po
łowy biegu nieco za czołówką. W dru
giej połowie biegu wysunęła się na 
czoło i mimo zaciętej walki z nią dwóch 
innych biegaczek angielskich — C. 
Boxer, która przybiegła na metę jako 
drugia i C. Benning — Zola zwycię
żyła, ustanawiając jednocześnie nowy 
rekord świata — 5 min. 33.15 sek. 
Poprzedni rekord należał do Rumun
ki Maricia Puica, ustanowiony był 
w 1979 r. i wynosił 5 min. 33.5 sek. 
Zola biegła oczywiście boso, ale jak 
twierdzi prasa w Los Angeles będzie 
biegła w butach.

Na tych samych zawodach ustano
wiony został inny rekord świata — w 
skoku o tyczce. Wynik jest znakomi
ty i ustanowił go skoczek ZSRR — 
Sergiej Bubka. Bubka wziął udział 
w konkurencji dopiero wówczas, gdy 
poprzeczka była na wysokości 5,50 m 
jego nowy rekord świata wynosi obe
cnie 5.90 m. Drugie miejsce zajął 
J. Dial (Stany Zjednoczone) 5,50, a 
trzecie przypadlo Polakowi W. Koza
kiewiczowi — również 5,50.

Z Polaków startował jeszcze Jacek 
Wszoła w skoku wzwyż i wygrał wy
nikiem 2,29 m. Drugie miejsce zajął 
G. Parsons (Anglia) — 2,26, co jest 
nowym rekordem Wielkiej Brytanii.

W biegu na 1.000 m brał udział 
rekordzista Europy i Wspólnoty Bry
tyjskiej na 1.500 m — Steve Cramm. 
Było wielką niespodzianką dla wszyst
kich, gdy Cramm z powodu jakichś 
dolegliwości w kostce zszedł z bieżni 
w połowie biegu.

Znakomity wynik osiągnął miotacz 
ZSRR Y. Sedyk w rzucie młotem, 
osiągając wynik 85,60 m. Jest to re
kord uzyskany przez cudzoziemca na 
ziemi angielskiej. Jego rekord świata 
wynosi 86,34 m.

Biegi na 100 m wygrał A. Wells 
(Anglia) — 10.48 sek. W tej konku
rencji zawodnicy popełnili kilka fal
startów, jeden popełnił sam Wells.

Z siedmiu konkurencji kobiecych 
należy wspomnieć rzut oszczepem, 
który wygrała F. Whitbread (Anglia)
— 67,96 m przed wicemistrzynią świa
ta T. Sanderson (Anglia) — 67,88 m. 
Obydwie oszczepniczki znajdują się w 
Los Angeles, gdzie reprezentować bę
dą Wielką Brytanię na Irzyskach Olim
pijskich.

• » »
O KLUBOWY 

PUCHAR EUROPY
Nowa runda rozgrywek piłkarskich 

o klubowy Puchar Europy rozpoczyna 
się 19 września. Spotkania rewanżo
we rozegrane będą 3 października. 
W turnieju o klubowy puchar Europy 
wyznaczone zostały następujące spot
kania: Lerski Spartak — VFB Stutt
gart, LECH POZNAN — Liverpool, 
Anglia. Aberdeen — Dynamo Berlin 
Wschodni. Dynamo Bukareszt — Omo- 
nia Nikozja. Ilves Tempere (Finlan
dia) — Juventus Milan. Feyenoord
— Panathinaikos, Grecja. Austria Wie
deń — Valleta (Malta). Czerwona 

Gwiazda (Belgrad)—Benfica. Avenif 
Beggen (Luksemburg)—Goettenburd, 
Szwecja. Bordeuax — Athleytic Bilbao. 
Grasshppers (Szwajcaria) — Honved 
(Węgry). Valerenges (Norwegia) — 
Sparta Praga. Trabzonspor (Turcja)
— Dniepr (ZSRR). Beveren (Belgia)
— Akranes (Islandia). Linfield — 
Shamrock Rovers. Labinoti Eibasan 
Albania — Lymgby (Dania).

Angielski mistrz piłki nożnej — Li-\ 
verpol już w pierwszym meczu spo
tyka się z poważnym przeciwnikiem, 
jakim niewątpliwie jest mistrz Polski
— Lech, Poznań. Czy jednak zdobę
dzie po raz piąty klubowy Puchar 
Europy? W sezonie 1982/83 Liverpool 
przegrał z Widzewem Łóż 3:4 (w Pol
sce 0:2) na podstawie gorszego sto
sunku bramek. Byłoby wielką sensa
cją, gdyby Lech Poznań wygrał u sie
bie pierwszy mecz.

• * «
BRAMKARZ MŁ YNARCZYK 

WE FRANCJI?
Reprezentacyjny bramkarz Polski

— Józef Młynarczyk, zamierza grać 
w nowym sezonie w korsykańskim klu
bie sportowym “Bastia”, zajmują
cym 10 miejsce w lidze. Kontrakt 
nie został podobno jeszcze podpisany, 
gdyż klub czeka na subwencję od władz 
miejskich.

Młynarczyk wyjechał do Bastii na 
kilka treningów. Jest to już ostatni 
piłkarz polski (mający prawo do za
granicznego “transferu”), reprezen
tacji Polski na Mundial w Hiszpanii, 
który do tej pory grał w Polsce.

W klubach francuskich już grają na
stępujący zawodnicy: Andrzej Szar
mach, Mirosław Tłokiński, Roman 
Ogaza i Paweł Janas. Henryk Miło- 
szewicz gra w Ii-ligowym Le Havre, 
który zakupił do za 150 tys. dolarów.

• * ♦

PIŁKARSKIE MISTRZOSTWA 
ŚWIATA WE WŁOSZECH

Komitet Wykonawczy Międzynaro
dowej Federacji Piłkarskiej w tajnym 
głosowaniu postanowił przyznać Wło
chom piłkarskie mistrzostwa świata 
w 1990 roku. Pięciu członków Komite
tu Wykonawczego wstrzymało się od 
głosowania a m.in. prezydent FIFA
— Joao Havelange i Wiaczesław Ko- 
toskow, przedstawiciel ZSRR w Komi
tecie.

Wszystkie pozostałe głosy, w sumie 
16, padły za Włochami.

Finały piłkarskich mistrzostw świa
ta we Włoszech będą rozegrane w 14 
miastach — według oświadczenia, ja
kie złożył po glosowaniu przedstawi
ciel Włoch w Komitecie Wykonaw
czym. Do dyspozycji będą następują
ce stadiony: w Rzymie stadion Fla- 
minio, na którym odbyły się finały 
piłkarskich mistrzostw świata, w 1934 
r. Stadion ten może pomieścić 130,000 
widzów, San Paulo w Neapolu — 85,000 
widzów. Stadion Meazza w Mediolanie
— 82,000. Rzymski stadion olimpijski
— 80,000, nadto stadiony w Turynie, 
Genui, Weronie, Udine, Bolonii, Flo
rencji, Ascoli, Perugii, w Bari, Cag
liari i w Palermo — wszystkie od 40,000 
do 70,000 widzów.

• * *

REKORD POLSKI
Danuta Bułkowska startowała w 

Bonn i zajęła w skoku wzwyż drugie 
miejsce, ustanawiając rekord Polski 
wynikiem — 197 cm. Poprzedni re
kord należał do Urszuli Kielan wyni
kiem 195 cm. Zwyciężyła Bulgarka 
L. Andonowa —199 cm.

♦ * *

NA WET ANGOLA NIE BĘDZIE 
W LOS ANGELES

Sekretariat stanu dla spraw wycho
wania fizycznego i sportu w Angoli 
postanowił zbojkotować olimpiadę w 
Los Angeles. Po Etiopii Angola jest 
drugim państwem afrykańskim boj
kotującym letnią olimpiadę w Los 
Angeles.

LOS ANGELES.—Edward Etzel z Morgantown, W. Va., zdobył 
zloty medal olimpijski w strzelaniu 30 lipca br. (UPI)

News And Views 
From The Olympic Games
Die United States won a silver 

medal in the team competition, its 
first Olympic medal in this event 
since 1964.

Favored Italy won the gold medal, 
while the bronze medal went to 
France.

Italy’s Daniele Masala won the 
gold in the individual competition 
with a burst of speed in the final 
event, the cross-country run, that out
distanced Svante Rasmuson of Swe
den.

Rasmuson settled for the silver in 
the event, which combines the 2%- 
mile run with shooting, fencing, 
swimming and equestrian events. 
Another Italian, Carlos Massullo, won 
the bronze.

• * *
Flo Hyman and Paula Weishoff 

rallied the United States’ women’s 
team from the brink of defeat to a 
12-15,10-15,15-5,15-12 victory over in
spired Brazil.
By narrowly escaping the upset, the 
United States pushed its record to 2-0 
in Group A and set up a showdown 
match Friday with China for first and 
second place.

Die winner likely will play Japan in 
the first match of the medal round 
that starts Sunday. Die loser will be 
favored heavilyl to reach the gold 
medal match against the runner-up 
in Group B.
China enhanced its credentials as 
co-favorite by crushing West Ger
many 15-5,15-6,15-3 and also is 2-0.

In Group B, Japan became the only 
unbeaten team by overwhelming 
Peru 15-8,15-7,15-5, and South Korea 
dispatched Canada 15-10,15-1,15-3.

» • «
SOCCER: Jovica Nikolic scored in 

the 77th minute to give Yugoslavia a 
1-0 victory over Canada at Annapolis, 
Md.

Cameroon scored a 1-0 victory over 
Iraq at Cambridge, Mass.

EQUESTRIAN: Die United States 
held onto a slim lead over Britain in 
the three-day event following the en
durance and cross-country jump

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:309:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

RADIOWE W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poi. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Poniedziałek i Środa 
6:30 do 7 Wieczorem 

Sobota 6:05 do 6:30 Wieczorem 
Stacja WCEV 1450 AM

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Właściciel i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
Stacja WCEV ' 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tei. 588-7476

' ..........  T-------------- -----------------------

GODZINA RÓŻAŃCOWA
OJCA JUSTYNA

WOPA . ’ 1490 KC
Sobota 7:30 Rano 

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormekan Dende OFMC, Dyrektor

540 KC 
1490 KC

1300 KC
1300 KC

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.

WTAQ ,300 KC
Niedziela 89 Rano i 23 Po Pol.

CHET GULIŃSKI SHOW
NIEDZIELA

910 Rano WYŁO 
10 Rano do 1 Ppł. WOPA

SOBOTA
2-3Ppł. WTAQ 
4-5 Ppł. WTAQ

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WCEV 1450 KC

W Każdy 
Czwartek i Piątek 6:397:00 Wiecz.

' Kierownik 
BRONiSŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser
JÓZEF ZIELIŃSKI

phase,
In individual competition, Karen 

Stives of Dover, Mass., jumped Ben 
Arthur flawlessly to move into first 
place.

• * ■ *
Bela Karolyi, who coached Nadia 
Comaneci, the 1976 Olympic gymnas
tics champion from Rumania before 
defecting to this country, now coaches 
the two top American female gym
nasts, Mary Lou Retton and Julianne 
McNamara. But he is not the Olympic 
team coach, or even the assistant 
coach—and so had no prospect for a 
formal credential to get into the 
Games and help his two protegees.

One of the official equipment sup
pliers to the Games, AMF Voit, came 
to his rescue. Now Karolyi has the all- 
important badge round his neck, and 
at the bottom, where a person’s func
tion, such as “Competitor,” “Offi
cial” or “Journalist” is printed, Be
la’s badge says “AMF Technician.”

* ♦ ♦
Malcolm Cooper won Great Britain’s 

first gold medal in rifle competition 
in 72 years by taking the three-posi
tion small-bore event with a world 
record-tying 1,173 points.

Yao Jingyuang provided the power
ful Chinese with their fourth conse
cutive gold medal by winning the 148- 
pound (67.5-kilogram) classification 
over Romanian teenager Andrei 
Socaci.

Yao finished with a total of 705¥« for 
the 18-year-old Socaci. The bronze 
medal went to Finland’s Jouni Gron- 
man.

The Chinese, participating in their 
first Olympics in 32 years, earlier 
won gold medals at 114, 123 and 132 
pounds.

♦ * *

An American Women’s team and a 
U.S. single sculler were among the 
survivors in repechage, or “second 
chance” contests.

In the women’s four oars with cox
swain category, the U.S. team led 
its heat to make the finals.

In the men’s single sculls, John 
Biglow of Bellevue, Wash., led his 
heat to win entry into the finals.

• * •
Canada routed China 121-80 for its 

first victory in the men’s tournament.
Ulrich Peters of West Germanmy 

missed the second of two foul shots 
with two seconds left, sending sur
prising Australia to a 67-66 victory.

Defending champion Yugoslavia re
mained unbeaten with a 100-69 rout 
of winless Egypt.

Defending world foil champion An
drea Borella of Italy advanced easily 
but 1980 Olympic silver medalist 
Pascal Jolyot of France was elimi
nated and American fencer Peter 
Lewison pulled a surprise upset.

Lewison, 22, of Brooklyn, N.Y., 
fought back from a losing position 
in several bouts.

The U.S. posted its first Olympic 
victory ever when its women’s team 
defeated Canada 4-1.

Beth Anders scored on three penalty 
comer shots to spark the winners.

Yugoslavian Coach 
Resigns

Belgrade—Tudor Veselinovic, the 
Yugoslavian National Team coach 
since September, 1982 submitted his 
“irrevocable” resignation, Yugo
slavian soccer federation Secretary 
Branko Pejovic has announced. Vese
linovic gave Yugoslavia’s poor show
ing in France during the Eurocup, as 
the reason for resignation.

Cllbanii
WOMENS MEDTAL CENTEK J

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

\VOM( N S MED4C AL

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JEŻYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.

Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”.

Muzeum Morskie 
Właścicielem... Floty

Czym dla Warszawy Kolumna Zyg jedynie kadłuby zostaną pokryte 
munta, dla Krakowa Sukiennice, tym 
dla Gdańska jest Żuraw. Klejnot wiel
kiego zespołu staromiejskiego. Jedyny 
zachowany w postaci pierwotnej, a 
ongiś największy w Europie dźwig 
portowy, a zarazem budowla obronna.

Starodawny drewniany mechanizm, 

specjalnym tworzywem ochronnym.
Najwięcej zabiegów wymaga “Soł- 

dek”, statek wciąż solidny, choć już 
dawno na emeryturze. Trzeba go nieco 
zmodernizować, żeby ułatwić ludziom 
zwiedzanie. Nie jest również roz
strzygnięty spór o miejsce jego wiecz- 

napędzany ciężarem ludzi, którzy ... nego postoju.
chodzili po szczeblach umieszczonych Muzeum Morskie otrzymało spec-
we wnętrzu ogromnych kół — dziś 
jeszcze może podnieść 4 tony na wy
sokość 11 metrów albo 2 tony na 27 m.

Lecz żuraw jest nie tylko zabyt
kowym obiektem. Od lat mieści się 
w nim siedziba Centralnego Muzeum 
Morskiego, najmniejszego naszego... 
armatora. Tak, tak. Muzeum jest 
właścicielem owianych legendą sław
nych jachtów “Dal” i “Opty”, a także 
białej fregaty — “Daru Pomorza” 
oraz “Sołdka”, pierwszego statku 
wybudowanego po wojnie w polskiej 
stoczni.

Najmniej wiemy o “Dali”. Ten ma
leńki jacht otworzył w międzywojen
nym XX-leciu nową epokę w rejsach 
dalekomorskich, pokonując w latach 
1922/34 Atlantyk.

“Opty” kapitana Teligi tę epokę 
zamykał... Eksponowany w Chicago, 
w ... parku miejskim, “Dal” został 
4 lata temu przekazany CMM. Oba 
jachty wymagają starannej opieki, 
czyli konserwacji i uzupełnienia wypo
sażenia.

jalne nabrzeże po przeciwnej stro
nie Motławy; na wyspie Ołowiance 
oraz kilkanaście nowych sal wysta
wowych. Tam mieścić się będzie 
główna ekspozycja, zaś w Żurawiu 
znajdzie się muzeum wnętrz okręto
wych.

Osobliwą flotę uzupełniają łodzie 
wiślane, zbierane latami wzdłuż ca
łego koryta rzeki, i “zacumowane” 
w Tczewie. Niewiele państw morskich 
może się poszczycić takimi skarbami.

B. Maciejewski

Zastępcza 
Matka Walczy 

o Dziecko
Sydney (UPI) — Zastępcza matka, 

która urodziła chłopca dla rodziny 
australijskiej, w wyniku sztucznego 
zapłodnienia, postanowiła zatrzymać 

Na razie nie prezentują się jeszcze 
zbyt okazale, lecz zasłużone dla gro
madzenia i eksponowania zbiorów, 
obrazujących naszą gospodarkę, 
technikę, tradycję i kulturę morską 
muzeum dokłada starań, by legendar
ne jednostki odzyskały dawny blask.

Zachował się takielunek i osprzęt 
“Dali”. Można oglądać go w pomiesz
czeniach Żurawia. Tam też znajdują 
się przedmioty, należące do kpt. L. 
Teligi...

Pracy sporo. Jachty staną prawdo
podobnie w specjalnym hangarze. Być 
może, na wodzie, ale wiatr nie jest 
ich sprzymierzeńcem — i może obejść 
się srogo z jednostkami pod pełnymi 
żaglami. W każdym razie niezbędna 
będzie ustawiczna konserwacja i 
troska. Wnętrza nie ulegną przeróbce,

Sytuacja Polaków 
Na Białorusi

(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 
“Jesteśmy przekonani, że klasa ro
botnicza w Polsce znajdzie właściwą 
drogę dla rozwiązania swoich proble
mów”. Surowe spojrzenie dyrektora 
kołchozu przerywa naszą drugą roz
mowę i Polak Iwan Komar nie powie 
już po polsku ani słowa.
Rusyfikacja

W Związku Sowieckim według ofi
cjalnych statystyk żyje 1,2 min Pola
ków i stanowią oni największą grupę 
narodowościową bez własnej bazy et
nicznej. Powoli wszyscy oni ulegną 
rusyfikacji. Jeszcze w roku 1970 pod
czas spisu ludności 32,5% Polaków 
przyznawało się do znajomości języka 
ojczystego, a w 1979 roku, liczba ta 
spadla do 29,1%.

W kołchozie Progress co czwarty 
pracownik jest Polakiem, lecz nigdzie 
nie ma możliwości nauki języka pol
skiego. Być może dzieje się tak dlate
go, że nigdy nikt z nich tego nie za
proponował — można cynicznie pow
tórzyć słowa lokalnego władcy Dimi- 
trija Artsimenija.

Iwan Komar oświadczył mi, że re
prezentuje ostatnie pokolenie w swo
jej rodzinie, które mówi po polsku i 
usprawiedliwił się: “Najważniejsze 
dla człowieka jest to, żeby był człowie
kiem, a nie to jakim językiem mówi”.

Dziennik Polski (Londyn)

NIEOCZEKIWANA CIAŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe 

Informacje o Usuwaniu Ciąży
AID FOR WOMEN 
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100 

dziecko, odmawiając jego naturalne
mu ojcu (dawcy spermy) praw do 
odwiedzin. Oświadczyła ona, że jest 
gotowa wystąpić nawet do sądu, aby 
dziecko zatrzymać przy sobie. Jest 
mężatką i ma 6 innych dzieci.

Biologiczny ojciec nowonarodzonego 
dziecka, którego nazwiska nie ujaw
niono wypłacił kobiecie pewną sumę 
pieniędzy w zamian za urodzenie 
dziecka. Zona jego miała 2 poronie
nia, co skłoniło ich do znalezienia 
matki zastępczej. Kobieta ta zdecy
dowała się zatrzymać dziecko po 
tym, jak poczuła jego pierwsze ruchy 
w swoim łonie. Przyszło ono na świat 
22 lipca.

Zgodnie z obecnym prawem aus
tralijskim ojcostwo w takich przy
padkach należy do męża matki zas
tępczej, a nie ojca biologicznego.

Sprawy matek zastępczych, które 
stwarzają ryzyko takie jak opisane 
oraz wiele innych, rozwiązywane są 
różnie w poszczególnych państwach. 
W Wielkiej Brytanii np. specjalny 
komitet rządowy, zajmujący się 
sprawami sztucznych zapłodnień, 
wystąpił ostatnio z propozycją nowe
go prawa, które zabraniałoby rodze
nia dzieci za pieniądze na drodze 
sztucznego zapłodnienia, w zastęps
twie innej kobiety, nie mogącej mieć 
dzieci. Prawo takie rozwiązywałoby 
automatycznie wszystkie te proble
my. Australijski komitet, odpowiednik 
brytyjskiego, rozważa tę propozycję.

Przypadek Zachorowania 
Na Wściekliznę

Houston. (UPI) — W szpitalu w 
Houston leży chora na wściekliznę 
12-letnia dziewczynka, która znajduje 
się obecnie w stanie śpiączki, nazy
wanej koma. Lekarze nie mają nadziei 
na uratowanie jej życia.

Dotychczas nie udało się ustalić, 
kiedy i w jakich okolicznościach dzie
cko zostało pogryzione przez choru
jące na wściekliznę zwierzę.

W związku z opublikowaną infor
macją o przypadku zachorowania na 
tę chorobę, setki właścicieli udało 
się do weterynarzy, aby zaszczepić 
swoich ulubieńców i uchronić ich przed 
możliwością zarażenia. Zastrzyk prze
ciw wściekliźnie kosztuje tam $4.

Delegacja Chin 
w Ameryce Łacińskiej 
Pekin (CSM) — Z Pekinu przekaza

no informację, że minister spraw za
granicznych tego kraju Wu Xuegian 
rozpoczął we wtorek podróż do 4 kra
jów Ameryki Łacińskiej. Minister ma 
odwiedzić Meksyk, Wenezuelę, Ar
gentynę i Brazylię. Celem jego misji 
jest poprawa stosunków Pekinu z pań
stwami tego regionu.
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Wałęsa Za Zniesieniem 
Sankcji

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

dzona w życie, Washington jest rów
nież gotowy wycofać swój sprzeciw 
odnośnie przyjęcia Polski do Między
narodowego Funduszu Walutowego.

USA utrzymają jednak pozostałe 
sankcje, a więc zawieszenie statusu 
największego uprzywilejowania Polski 
w kontaktach handlowych oraz zakaz 
udzielania jej nowych kredytów. 
Sankcje te pozostaną w mocy dopóki 
reżim PRL nie zacznie przestrzegać 
pewnych praw społeczeństwa pol
skiego.

Przedstawiciele reżimu Jaruzel
skiego skrytykowali decyzję Washing- 
tonu, gdyż jak stwierdzili: “Sto
sując broń ekonomiczną supermocar
stwo, które mianuje siebie strażni
kiem wolnośi używa wobec Polski 
politycznego szantażu”. Reżim do
maga się nie tylko natychmiastowego 
i bezwarunkowego zniesienia wszy
stkich sankcji, ale także wypłacenia 
Polsce odszkodowania za rzekome 
straty z tytułu odebrania jej pewnych 
przywilejów gospodarczych.

Zachodni dziennikarze przepro
wadzili wywiad telefoniczny ze zwol
nionym niedawno Władysławem Fra- 
syniukiem. Frasyniuk był przewodni
czącym “Solidarności” w rejonie 
dolnośląskim, a następnie współzało
życielem Tymczasowej Komisji Ko
ordynacyjnej wolnych związków. Dzia
łacz stwierdził między innymi, że 
wokół Lecha Wałęsy powinna jak 
najprędzej zostać utworzona grupa

Richard Burton 
Nie Żyje

(CT) — W dniu wczorajszym, w szpi
talu w Genewie zmarł w 58 roku 
życia niezmiernie popularny aktor, 
Richard Burton. Przyczyną śmierci 
był atak serca.

Burton rozpoczął swoją karierę w 
Walii, w 1949 roku. Wkrótce potem 
dostrzeżono jego wybitne możliwości 
i otwarto mu drogę do scen londyń
skich.

Od tego czasu zrobił zawrotną ka
rierę, czego najlepszym wykładni
kiem było przyznanie mu 8 Oscarów 
oraz dwóch broadwayowskich nagród 
Tony. Był bogaty, był sławny i był 
wyjątkowo utalentowany.

Xmas Trims!

Start now! Create a lovely 
Christmas with easy trims!

Pineapple motifs add sparkle 
to quick-crochet Christmas trims 
all done in your favorite design. 
Crochet of bedspread cotton, 
then starch. Pattern 7303: 4 
trims about 3 to 4" wide. 
$2.75 for each pattern. Add 
504 each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks Crafts 283 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Station, 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.

C R A FTS-c'ra fts! New '85 

Needlecraft Catalog—knits, 
crochets, dolls, quilts, more. 3 free 
patterns printed inside. Send $2. 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.50 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Doils & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n* Doilies 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch 'n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crxhet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
105-lnstant Crochet 
101-Quilt Book Collection 1 

aktywistów związkowych, którzy 
mogliby otwarcie i oficjalnie pro
wadzić działalność.

“Powinniśmy pomyśleć w jaki 
sposób pomóć w organizacji struktur 
oraz w prowadzeniu ich działaności 
w zakładach pracy. W fabrykach 
istnieją pewne samorządne ciała, ale 
jest ich za mało”, oświadczył Frasy
niuk.

W sobotę, w ramach proklamowanej 
amnestii z więzienia na Rakowieckiej 
w Warszawie zwolniono znanego 
działacza KSS “KOR”, Adama Mich
nika. Michnik odmówił opuszczenia 
murów więziennych, gdyż jak stwier
dził, zaakceptowanie ogłoszonej przez 
reżim amnestii byłoby jednoznaczne 
z uznaniem własnej winy. Michnik 
od dawna domagał się procesu, pod
czas którego mógłby udowodnić swoją 
niewinność. Proces przywódców 
“KOR” został rozpoczęty, lecz w 
ramach amnestii zarzuty stawiane 
działaczom wycofano.

Nieugięta postawa Michnika spowo
dowała, że został on wyniesiony z 
więzienia, umieszczony w wozie mili
cyjnym i odwieziony do domu. Przed 
opuszczeniem więzienia reżimowi 
funkcjonariusze zdążyli go jeszcze 
dotkliwie pobić, gdyż odmówił prze
kazania im swoich notatek.

Natychmiast po zwolnieniu Michnik 
udał się do kościoła Sw. Marcina, 
który stanowi centrum pomocy dla 
prześladowanych działaczy politycz
nych oraz ich rodzin.

Z więzienia na Rakowieckiej zwol
niono również wiceprzewodniczącego 
warszawskiego oddziału “Solidar
ności”, Seweryna Jaworskiego. W 
krótkim wywiadzie dla zachodnich 
korespondentów stwierdził on: “Znaj
duję się w dobrym nastroju po prostu 
dlatego, że jestem wolny. Ale fizycz
nie nie czuję się najlepiej”.

Oprócz przetrzymywanych dzia
łaczy KSS “KOR” na Rakowieckiej 
nadal znajdują się trzej spośród 
siedmiu przywódców “Solidarności”: 
Karol Modzelewski, Jan Rulewski i 
Andrzej Rozpłochowski.

W minioną sobotę w Gdańsku prze
mawiał Prymas Polski, kardynał 
Józef Glemp, który przybył tam na 
pogrzeb gorącego zwolennika “Soli
darności”, biskupa Lecha Kaczmarka. 
Odwołując się do powstania wolnych 
związków, Prymas stwierdził, iż za
częły one nowy okres w dziejach 
Polski, który w dalszym ciągu posiada 
duży wpływ na życie narodu.

Prymas stwierdził jednak: “Kościół 
nie chce w przyszłości widzieć więcej 
tragedii narodowych: chciałby docze
kać się okresu spokoju... Realnie 
myślący działacze społeczni powinni 
rozważyć, co w konkretnej sytuacji 
jest możliwe do osiągnięcia”.

Rośnie Popyt 
Na Większe 
Samochody 

Detroit (UPI) — Małe auta, które 
zdominowały rynek samochodowy 4 
lata temu, ustąpiły miejsca pojaz
dom większym, tzw. średniej klasy i 
stanowią obecnie połowę wielkości 
sprzedaży w Sanach Zjednoczonych.

Jedną z przyczyn takiego stanu 
rzeczy jest spadek cen benzyny, a 
więc względy ekonomiczne. Drugą 
przyczyna to wygoda. Klienci nie szu
kają teraz wyłącznie czegoś co jest 
ekonomiczne, ale czegoś więcej, 
wygodnego, większego, bardziej bez
piecznego samochodu.

Statystyki informują, że w pierw
szym półroczu 1984 samochody klasy 
średniej stanowiły 47.8% ogólnej 
sprzedaży. Na drugim miejscu zna
lazły się samochody małe — 31.3%. 
Auta duże, luksusowe stanowiły 20.9% 
sprzedaży.

W r. 1980, a więc u szczytu recesji 
w przemyśle, samochody małe stano
wiły 42.9% sprzedaży, średnie 40.2%, 
a duże 16.9%.

Zwiększenie się popytu na samo
chody średniej klasy jest zjawiskiem 
jak najbardziej logicznym biorąc pod 
uwagę fakt, że znajdujemy się obec
nie w okresie systematycznego roz
kwitu gospodarki.

Samochody klasy średniej obejmują 
szeroki wachlarz cen oraz modeli 
pojazdów począwszy od Chevrolets 
“Citation” oraz Mercury “Marquis”, 
do aut importowanych takich jak 
Honda “Accord” oraz Volkswagen 
“Quantum”. Najtańsze modele kosz
tują przeciętnie ok. $6.000, podczas 
kiedy wyposażony we wszelkie możli
we urządzenia Oldsmobile “Cutlass” 
może kosztować nawet $12.000. Głów
ną przyczyną ich powodzenia jest to, 
że są większe i wygodniejsze, a przy 
tym ekonomiczne.

LONDYN.—Dwaj dezerterzy z armii sowieckiej w czasie kon
ferencji prasowej w Londynie 30 lipca. Od lewej: sierżant 
Igor Rykou lat 21 i szeregowy Oleg Khlan lat 20. Mają zamiar 
osiedlić się w Kanadzie. (UPI)

Egipt Zapowiada
Kres Dywersji

(Ciąg dalszy ze str. 1) 
najechania na minę na Morzu Czerwo
nym w ciągu ostatnich 2 tygodni.

Mimo, że dotychczas nie wiadomo 
kto jest sprawcą podłożenia min, wiele 
krajów skłonnych jest podejrzewać, 
iż dokonał tego Iran. Drugim podej
rzanym jest Libia. Iran podejrzewany 
jest o podłożenie min na Morzu Czer
wonym ponieważ jego statek w zesz
łym miesiącu dwa razy przepływał 
Kanał Sueski oraz Morze Czerwone.

Agencje prasowe Bejrutu poinfor
mowały o anonimowych telefonach 
do redakcji w Paryżu, wskazujących 
na islamską organizację “Jihad” jako 
sprawcę podłożenia min. Ta sama 
organizacja przyznała się do ataku

Perspektywy 
Więziennictwa 

Prywatnego
Boston. (CSM)-Od dwóch lat 

dyskutowana jest sprawa przekaza
nia w ręce prywatne częściowego pro
wadzenia więzień oraz w niektórych 
wypadkach nawet aresztów. Obecnie 
większość więzień znajduje się w rę
kach państwowych, co jest często po
wodem zarzutów, że nie są one pro
wadzone tak jak powinny.

Obecnie ok. tuzina więzień oraz za
kładów poprawczych znajduje się w 
rękach prywatnych i jak informują 
ich właściciele, prywatne spółki czer
piące z nich zyski, kosztują one sporo 
mniej, aniżeli państwowe instytucje.

Właściciel jednej z nich, znajdują
cej się w stadium negocjacji z wła
dzami stanowymi oraz lokalnymi kil
ku stanów, Travis Snellings, uważa, 
że prywatne więzienia kosztują ok. 
30% mniej niż państwowe, zakładając, 
że są tej samej wielkości.

Zwolennicy więziennictwa prywat
nego, nastawionego na zyski, są zda
nia, że agencje posiadające umowy 
z władzami federalnymi, stanowymi 
oraz lokalnymi, są w stanie szybciej, 
taniej i sprawniej wybudować i opero
wać tego rodzaju instytucje.

Wspomniany wyżej Snellings, po
wiedział, że prywatni strażnicy wię
zienni, tak samo jak państwowi, jeśli 
nie lepiej, wywiązują się ze swego 
zadania.

Wszystkie te czynniki w połączeniu 
z kłopotami wynikającymi z przepeł
nionych więzień oraz sprzeciwu po
datników łożących na utrzymanie 
przestępców, działających na szkodę 
społeczeństwa, skłaniają coraz czę
ściej do rozważenia sprawy na korzyść 
sektora prywatnego.

Temat ten był właśnie głównym ce
lem debaty na forum Krajowej Kon
ferencji Ustawodawstwa Stanowego, 
w której udział wzięli ustawodawcy 
z całego kraju.

Nie wszystkie stany uwzględniają w 
swoimi ustawodawstwie, zezwolenie 
na prowadzenie więzień przez firmy 
prywatne. Przynajmniej dwa z nich, 
Nowy Meksyk oraz Teksas, zmieniły 
w ciągu ostatnich 18 miesięcy swoje 
prawodawstwo, zezwalając na pod
pisywanie kontraktów z firmami pry
watnymi. 

bombowego na bazę amerykańskich 
“marines;’ w wyniku którego zginęło 
241 żołnierzy.

Osoba, telefonująca do agencji po
informowała, że organizacja ta zrzu
ciła 190 min w wody Morza Czer
wonego, i podłoży ich tam jeszcze 
więcej jeżeli “imperializm nie zmieni 
swojej polityki wobec Środkowego 
Wschodu!’

Wspomniane wcześniej oświadcze
nie Egiptu, zapowiadające zakończe
nie serii eksplozji, brzmiało, “eksplo
zje stanowią poważne zagrożenie dla 
nawigacji po Morzu Czerwonym, w 
związku z czym natychmiastowe kroki 
muszą być podjęte w celu zagwaran
towania bezpieczeństwa oraz położe
nia kresu podobnym wypadkom, jak 
również w celu znalezienia ich przy
czyn!’

Oświadczenie nie wskazuje winnych 
podłożenia min.

Egipt wystąpił z prośbą do USA 
o wysłanie w rejon Morza Czerwonego 
amerykańskich specjalistów wojsko
wych w celu zbadania przyczyn ek
splozji. Stany Zjednoczone wysłały 
do Egiptu grupę składającą się z 15 
osób.

Zatoka Sueska oraz Kanał Sueski 
patrolowany był w czasie ostatniego 
weekendu przez egipską marynarkę 
oraz lotnictwo. Egipcjanom towarzy
szył amerykański okręt “USS Hark
ness!’

Jemen Północny przeszukiwał wody 
południowej części Morza Czerwone
go, posługując się detektorami so
wieckiej produkcji.

W bazie lotnictwa USA w Wirginii 
oczekuje na odlot do Egiptu na po
kładzie transportowca 6 specjalnych 
helikopterów służących do poszukiwań 
i usuwania min.

Z Iranu, głównego dotychczas kraju 
podejrzanego o podkładanie min, na
deszła wiadomość, że minister tego 
kraju, Haj Mohsen Rafik Dost oświad
czył, iż Iran nie ma zamiaru atakować 
arabskich tankowców ani też rozsze
rzać wojny z Irakiem. W tym samym 
jednak oświadczeniu minister dodał, 
że wojna nie może się skończyć tak 
długo, jak długo na czele rządu irac
kiego stal będzie prez. Hussein.

Ropa z Rozbitego 
Tankowca Dotarta 
Do Plaż Teksasu

Galveston, Teksas. (UPI) — Ropa 
z rozbitego brytyjskiego tankowca do
tarła w czasie weekendu do plaż Tek
sasu, zanieczyszczając 55 mil wy
brzeża. Istnieją bardzo poważne oba
wy, że może ona znajdować się tam 
przez wiele miesięcy zanim uda się ją 
usunąć.

Pocieszającym faktem jest to, iż 
wielka płynąca plama ropy oszczę
dziła naturalne rezerwaty przyrody, 
omijając je po drodze. Jeden rezerwat 
to Brazoria, położony na północ od 
Freeport, a drugi to San Berhard.

Spadek Kursu Dolara
Londyn. (UPI) — Kurs dolara spadl 

dziś w stosunku do większości walut 
zachodnioeuropejskich (2.8580 DM, 
2.4042 SF, 8.8040 FF, 1.758.25 lira i 
$1.3270 za 1 ft. szt.).

Cena złota wzrosła w Londynie do 
$351.35 za uncję.

Walką z Handlem Narkotykami 
w Boliwii

Cochabamba, Boliwia (UPI) — 
Rozpoczęła się tu popierana przez 
USA akcja likwidacji handlu kokainą, 
który rocznie przynosił 2 miliardy 
dolarów. Jak donoszą, akcja ta może 
doprowadzić do krwawych zaburzeń, 
gdy farmerzy i handlarze narkoty
ków zderzą się z oddziałami rządo
wymi. ,

Rząd prezydenta Hemana Silesa 
Zuaza ogłosił stan wojenny w prowin
cjach Chapare, Carrasco i Arani, 
kierując tu oddziały wojskowe i poli
cyjne oraz lotnictwo.

Farmerzy uprawiający kokę, suro
wiec używany do produkcji kokainy 
zablokowali prowadzące do tych pro
wincji drogi, przygotowując się do 
obrony plantacji. Zdaniem farmerów,

49 Ofiar 
Katastrofy 

wBangledeszu
Dhaka, Bangladesz. (UPI) — Samo

lot Fokker 27 rozbił się w pobliżu 
Monsoon, w wyniku czego zginęło 49 
osób, pasażerów i członków załogi. 
Prezydent Bangladeszu, gen. Muham
mad Ershad, wydał zarządzenie, aby 
przeprowadzone zostały jak najdo
kładniejsze dochodzenia odnośnie 
przyczym tej tragedii.

Zespoły ratunkowe floty morskiej 
i lotnictwa znalazły zwłoki ofiar, w 
tym kapitana Kayes i drugiego pilota 
pani Ruksana.

W następstwie katastrofy skrzydła 
samolotu zostały oderwane od kad
łuba, a kadłub wpadł do napełnio
nego wodą rowu na końcu bieżni do 
lądowania, którą samolot ominął, pró
bując wylądować w czasie wyjątkowo 
silnego deszczu i gwałtownych wia
trów.

Urzędowy raport stwierdza, że 
lotnisko utraciło łączość z samolotem 
na 10 minut przed katastrofą. Lot
nictwo i armia przeprowadziły wydo
bywanie zwłok przy pomocy heli
kopterów. Były to trudne operacje 
z uwagi na wyjątkowo złe warunki 
atmosferyczne.

3 Osoby Oskarżone 
o Seksualne 

Molestowanie Dzieci
Nowy York. (UPI) — 3 osoby za

trudnione w przedszkolu, w tym jed
na kobieta w wieku 60 lat, oskarżone 
zostały o seksualne molestowanie 
dzieci w wieku od 4 do 8 lat, wy
chowanków tej instytucji.

Innymi oskarżonymi są Albert Al- 
garin, 21, Jesus Torres, 29 oraz wspo
mniana kobieta, Hermina Albo. Al- 
garin oskarżony jest o gwałt oraz 
sodomie, pozostali o napastowanie.

Władze poinformowały, że dokład
na ilość punktów oskarżenia będzie 
znana prawdopodobnie dopiero po za
kończeniu dochodzenia.

Oskarżonym zarzuca się napasto
wanie seksualne przynajmniej 10 dzie
ci, w niektórych przypadkach w 
obliczu innych dzieci. Sprawa ta wy
szła na jaw po tym, jak matka 4 
letniej dziewczynki zaprowadziła ją 
do lekarza w związku ze skargami 
na bóle krzyża oraz pachwin.

porozumienia między USA a Boliwią 
w sprawie wytępienia plantacji koki, 
są bezprawną ingerencją Waszyn
gtonu w ich sprawy lokalne.

Suma 2 miliardów dolarów rocznie, 
którą handlarze kokainą zyskują 
dwukrotnie przewyższa sumę roczne
go dochodu z legalnego eksportu 
Boliwii.

Waszyngton finansuje 57,5 miliono
wy program wykorzenienia koki w 
Boliwii. Administracja Reagana 
wyszkoliła oddziały boliwijskiej poli
cji do walki z narkotykami i uprze
dziła rząd Silesa Zuaza, że obetnie 
200 milionów dolarów pomocy rocz
nej dla rozwoju gospodarki Boliwii, 
jeśli rząd ten nie zahamuje handlu 
kokainą.

Boliwia i sąsiadujące z nią Peru 
są największymi produdentami koki 
na świecie.

Około 300 żołnierzy i policjantów 
posuwa się w kierunku trzech naj
większych prowincji boliwijskich 
produkujących kokainę. “Celem 
naszym jest uwolnić Boliwię od han
dlarzy kokainą”, oświadczył minister 
spraw wewnętrznych Federico Alva
rez.

Rząd przypuszcza, że handlarze 
kokainą sfinansowali 30 czerwca b.r. 
porwanie i próbę obalenia prezyden
ta Silesa Zuazy.

Przez wieki całe, Indianie w An
dach żuli liście koki, broniąc się w 
ten sposób przed głodem, chłodem i 
zmęczeniem. Jednakże, według da
nych rządowych, obecna ilość koki 
przewyżasz tę, która potrzebna była 
do potrzeb tradycyjnych.

Specjalny dekret rządowy upoważ
nia oddziały wojskowe do konfisko
wania broni, likwidowania laborato
riów kokainy i aresztowania wszyst
kich cudzoziemców, którzy nie mają 
prawa legalnego pobytu w Boliwii.

Niespodzianka 
w Pełnym Tego Słowa 

Znaczeniu
Houston (UPI) — Stanowa policja 

drogowa, po sprawdzeniu dokumen
tów zatrzymanego kierowcy, zauwa
żyła samochód typu “van,” który 
zjechał na pobocze i stal tam przez 
pewien czas. Zaintrygowani policjan
ci postanowili sprawdzić czy wszyst
ko jest w należytym porządku. Moż
na sobie wyobrazić ich zdumienie, 
kiedy znaleźli w samochodzie niemal 
pół tony kokainy, a kierowcy ani 
śladu.

Wartość czamorynkowa narkotyku 
wynosi ok. $200 min. Jeden z ofice
rów zatrudnionych w dziale do walki 
z handlem narkotykami powiedział, 
że w ciągu swoich 14 lat pracy nie 
słyszał jeszcze o wykryciu przemy
tu na tak wielką skalę.

Policja prowadzi dochodzenie na 
podstawie odcisków palców, opako
wania oraz jakości narkotyku, kto 
jest zamieszany w handel oraz z 
jakiego kraju on pochodzi.

Wandal Pod Kluczem
Władze aresztowały młodego męż

czyznę, który podejrzany jest o to, 
że strzelił do posągu Matki Boskiej 
znanego pod nazwą “plączący”, który 
znajduje się w kościele pod wez
waniem Jana Bożego na południu 
miasta.

Aresztowano 23-letniego Ronalda 
O’Neil, którego rozpoznało szereg osób 
będących świadkami zajścia w ko
ściele. Do aresztowania doszło dzięki 
informacjom o tym, że O’Neil naga
bywał inne kościoły.

Glosujący Decydują 
o Losie Ameryki 

Do Ogłaszających Się
1 w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 4-EJ PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień, 
DO wydania WEEKENDOWEGO DO ŚRODY DO GO
DZINY 4-EJ.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń—liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA

6100 N. Cicero Ave • Chicago, TT, 60646 
Telefon 286-0141
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Wyskoczy! Przez Okno
James Green, 54, zam. 622 W. En

glewood Ave., od 17-go czerwca pa
cjent szpitala Englewood, zdołał uwol
nić się z pasów bezpieczeństwa cho
rego i wyskoczył przez okno z 5-go 
piętra. Green, znajdujący się w szpita
lu na leczeniu alkoholizm, był jedynym 
pacjentem przebywającym w tym po
koju szpitalnym. Jego zwłoki zostały 
znalezione przed szpitalem w pobliżu 
głównego wejścia.

POSZUKUJE garażu (lub część) do 
wynajęcia. Tel. 589-2685.

1978 AMC Concord. 4 biegi. Station 
Wagon. 276-2241 albo 486-2911.

NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Gwarancja. A. 
GU 966-5831.

ZAOPIEKUJĘ się dzieckiem w swoim 
domu. Okolica Irving-Cicero 283-6386 
do 2 po poł.

KANAE
430 W. Erie 

649-0412

Głosujący Decydują 
o Losie Ameryki

WOMAN SUPERVISOR
Must have care and speak English 
and Polish. For house cleaning com
pany.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polaka Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem — 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

HAS HOME 
IMPROVEMEWNT CO. 

891-5959 • Domowy: 775-6644

LOS ANGELES.—Jurij Ustimenko (po prawej, siedzący przy 
biurku) twierdzi, że wcale nie jest szpiegiem, jedynie krytycz
nie nastawionym dziennikarzem, który wraz ze swym kolegą 
Michaelem Beglow (po środku) pracują dla agencji TASS. (UPI)

CABINETMAKERS 
LAMINATORS 

Experienced mica people only. 
Highest salaries paid, overtime.

Evanston, 7 days 
328-3300

CHILD CARE — Mature person 
for teacher’s 4 mo old and 
kindergarten, my Barrington 
home. Own transportation, re
ferences 934-4659

ZAROBEK OD $250 do $300. 
TYGODNIOWO 

Opieka nad starszą osobą 
BERIS EMPLOYMENT AGY. 
4962 N. Milwaukee 736-9448

JOURNEYMAN TOOL GRINDER
Must have 5 or more years experience 
sharpening and making all types of cut
ting tools. Must be able to set and 
operate all types of grinders and the 
checking equipment involved. Must be 
able to make all necessary calculations 
and have own tools. Top wages. Union 
benefits.

BINKS MANUFACTURING CO. 
9201 West Belmont 

Franklin Park, IL 60131 
(312 ) 671-3000 

Ask for Ed Apke 
Equal Opportunity Employer

Czy dałeś już 
na bank leków 
“Na Ratunek”?

POTRZEBA doświadczonych stolarzy 
do robienia ścian i zakładaniu drywall. 

725-7421 - 794-0582

Ofiara Wypadku 
Motocyklowego

Julie Rodriguez, 18, zam. 2223 
Fletcher St., poniosła śmierć na miej
scu w wypadku motocyklowym, który 
zdarzył się na Kennedy Expresswsay.

Była ona pasażerką motocykla, pro- ■ 
wadzonego przez jej przyjaciela Ro
berto Reyes, 22, zam. 3144 N. Leavitt 
St., który stracił kontrolę nad moto- 
cylkem w pobliżu Addison St. i wy
wrócił Się.

Kobieta została uznana za zmarłą , 
w szpitalu Belmont Community, a 
Reyes otrzyma) pomoc lekarską w 
szpitalu Swedish Covenant i po opa
trzeniu ran poszedł do domu.

Zamordowani 
w Samochodzie

; W niedzielę, wcześnie rano, chło
piec roznoszący gazety zauważył sa- 

I mochód zaparkowany na ulicy w któ
rym znajdowała się para młodych 

j ludzi bez życia. Samochód stał przy 
3503 W. Medill Ave. Julio Cruz Jr., 
lat 18, i jego sypmatia również 18- 

. letnia, Lisa Ortiz, zginęli od kul rewol
werowych.

Obecnie policja stara się ustalić 
ewentualne motywy morderstwa, 
szczególnie dlatego, że wykluczono 
chęć rabunku. Przy ofiarach znale
ziono wszystkie dokumenty i pieniądze.

Przypuszcza się, że morderstwo 
mogło zostać popełnione na tle walk 
pomiędzy rywalizującymi ze sobą ban
dami ulicznymi. Dochodzenia trwają.

Partia Pracy 
Za Koalicją

Tel Aviv (CSM) — Przedstawiciele 
izraelskiej Partii Pracy — zmienili 
swoje wcześniejsze stanowisko i 
oświadczyli, że są gotowi przystąpić 
do koalicji rządowej, kierowanej 
obecnie przez partię konserwatywną 
Likud premiera Shamira. Laburzyści 
postawili jednak warunek: wejdą do 
rządu jedności jeśli im samym po
wierzy się kierownictwo nowej koalicji.

Z propozycją utworzenia wspólnego 
gabinetu wystąpił przed dwoma ty
godniami premier Shamir. Według 
jego projektu na czele takiego rządu 
powinien jednak stanąć przedstawiciel 
partii Likud, gdyż posiada ona większe 
poparcie wśród przedstawicieli mniej
szych ugrupowań politycznych w kraju.

TRIMMERS
Experienced only need to apply. 

English speaking preferred. 
Please contact Pat Cass — 397-8400.

MOLONEY COACH BUILDERS

DO LEKKIEGO MONTAŻU 
Praca Na Dzień

Fabryka mieszcząca się blisko Brick
yard Shopping center przyjmuje obec
nie na pełen etat kobiety do lekkiego 
montażu. Muszą mieć zieloną kartę.

Zgłaszać Się Osobiście od 9 Rano

UNR LIGHTING
6625 W. Diversey • Chicago

Equal Opportunity Employer M/F °

FOREST PARK 
SPACIOUS 1 BED. CONDO. 
C/A, balcony, sun deck, carport, 5 
min. from Loyola Med. Center, near 
Eisenhower & CTA. Term. $42,950.

771-5276
219 464-3649

Kronika
OLIMPISKA

LOS ANGELES

MAINTENANCE
North Riverside Part

Madigans has part time opening— 
days and evening hours to include 
weekends, for light maintenance and 
housekeeping at our North Riverside 
Part store. English speaking required. 
Good starting salary and excellent 
company benefits including 20% mer
chandise discount. For appointment 
please call:

Personnel 442-6400

MADIGANS
7501W. Cermak Rd. 

North Riverside, n. 60546 
Equal Opportunity Employer

SIDING AND GUTTERS 
INSTALLER

Must have 5 year experience. Refer
ences. Top pay. Northwest suburban.

Tel.: 253-0883

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 PGPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Sprzeczka Sąsiedzka 
Doprowadziła 
Do Tragedii

W wyniku sprzeczki pomiędzy dwo
ma rodzinami mieszkającymi w tym 
samym budynku, młoda, 16-letnia 
dziewczyna, straciła życie, pięć osób, 
w tym matka, dwóch braci i siostra 
zamordowanej, przebywają w szpitalu 
z poważnymi ranami postrzałowymi.

Do sprzeczki doszło podobno w so
botę wieczorem. Kłócono się prawie 
całą noc, a w niedzielę, gdy rozpoczęła 
się bójka pomiędzy dziećmi obu ro
dzin, Robert Neace, lat 50, porwał 
strzelbę oraz rewolwer i zaczął strze
lać w kierunku bijących się dzieci.

Zabił na miejscu 16-letnią Rhonde 
Brock; jej matka Jacqueline, bracia: 
William i Stanley, oraz siostra Sherry 
przebywają w szpitalu, z bardziej lub 
mniej poważnymi ranami. Ojciec zra
nił również syna, Logana, lat 15, który I 
z ranami nóg przebywa w szpitalu. !

Po zajściu, Neace dobrowolnie zgło
sił się do policji. Do strzelaniny doszło 
w domu przy 2035 W. Ohio St.

MALARZE POKOJOWI
Z doświadczeniem lub bez. Niedo
świadczonych nauczymy. Muszą być 
odpowiedzialni i dokładni. Dzwonić w 
języku angielskim

472-8061

SPRZEDALIŚMY 
POSIADŁOŚCI NA 
PONAD $32,000,000

Jeśli nie potrafię sprzedać twojej 
posiadłości — sam ją zakupię. 
Proszę zadzwonić do

BOB LABUŚ 
GATEWAY REALTY 

775-4440

KUCHARKA 
i! LUB KUCHARZ 
i Musi mieć doświadczenie w Ameryce 

na pierwszą rękę. Tel. między 2:00 
a 4:00 po poł.

647-0660----------- -------------------------------------
POTRZEBNA pomoc do kuchni. Cały 
lub pól etatu. Dobre wynagrodzenie. 
485-5660.

TOOLMAKER 
(TOOLROOM MACHINIST) 
We require experienced Toolroom 
Machinist capable of grinding and 
turning to very close tolerances. CNC 
experience helpful. Must have good 
working knowledge of machine shop 
Trig and be self-starter. Only experi
enced Machinist need apply.

Apply in Person 
Ask for “Erich”

ENGIS CORPORATION 
8035 North Austin 
Morton Grove, IL

Equal Opp. Emp.

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

GENERAL 
FACTORY HELP 

Machine Experience Helpful 
2701S. 12th Ave.

Broadview
865-1077 • Rich

EKIPA 
STOLARZY 

I PRACOWNICY 
Do zakładania “sidingu”
własnym wyposażeniem, na
rzędziami i samochodem 
(truck). Top pay.
DZWONIĆ DO STEVE MARSH

Tel.: 583-8925

MECHANIK 
00 PAKOWACZKI 

Wykrywanie usterek itp. w naszym 
urządzeniu do pakowania. Musi mieć 
nieco doświadczenia w robotach elek
trycznych. Musi umieć wyrabiać na 
maszynie małe części do naszych ma
szyn. Minimum 5 lat doświadczenia. 
Dobre wynagrodzenie i świadczenia. 
Musi mówić po angielsku.
DZWONIĆ DO MR. PATEL 10 Rano

421-3933

3 CHILDREN NEED 
LOVING CARE 

in exclusive north suburban area. 
Live-in housekeeper, excellent salary 
for top refs. Must speak English. 
Start mid-September. Call 

446-2355

Potrzebne krawcowe z doświadczę-i 
niem od zaraz. Muszą mówić po an- i 
gielsku. j

i FIRMA COSTAL LAWN SERVICE
i Zatrudnia wyłącznie Polaków. Anga- : 
żujemy natychmiast pracowników 
polskich (kobiety i mężczyźni) do ' 
prac ogrodowych na Florydzie. Po-, 

: czątkowa stawka $5.00 na godzinę, i 
Proszę dzwonić (813) 484-4039

i_________ Krystyna Knop ,

POTRZEBNY
Młody mężczyzna lub kobieta znający 
język angielski do restauracji szybkiej 
obsługi na nocną zmianę od 6 p.m. — ' 
2 a.m. Dobra zapłata. Zgłaszać się; 
osobiście:

SUBMARINE PIER 
4048 S. Archer, Chicago 

Dzwonić i prosić o Nicky » 523-3655

bed) lodówka, piec, dywany. Doro
słemu małżeństwu lub 1 osobie. Bez 
dzieci i zwierząt. Umowa i depozyt 
asekuracyjny. $245 plus ogrzewanie. 

675-7285 tylko w j. angielskim

Mieszkanie do wynajęcia
5 pokoi, 3 sypialnie, w okolicy 5400 
W. Fullerton. $385. Można wynająć 
garaż.

MACHINIST
With Job Shop Experience to Set-Up and Operate the Following:

4 INCH-5 INCH BORING MILLS
Large, high tolerance work. Must have own tools. Night shift openings. 

Top salary. Excellent benefit programs.
GROTNES METALFORMING SYSTEMS 

5454 N. Wolcott • 769-1111 • Chicago
Equal Opportunity Employer

PIERWSZE KONTRO WERSJE 
NA IGRZYSKACH OUMPUSKICH ;

Pierwsza kontrowersja powstała w i 
ub. sobotę, kiedy trzej bokserzy ame- J 
rykańscy rozpoczęli sprzeciw przeciw
ko swojemu kierownikowi, który pra
wie zrezygnował ze swojej funkcji 
dalszego prowadzenia amerykańs
kich zawodników. Sprawę wyjaśniono 
jeszcze tego samego wieczoru i dnia 
następnego “szafa grała” ponownie.

Druga kontrowersja, ale medyczno- i 
humanitarna powstała na tle marato- . 
nu kobiecego, kiedy po przeszło 26 mi
lach zawodniczka szwajcarska słania-, i 
jąca się na nogach weszła na stadion 
olimpijski. Transmija telewizyjna po
kazując ten wyczyn kobiety uwidocz- j 
niła, że kierownictwo nie było przy- j 
gotowane na taki stan rzeczy, po- ■ 
zwalając jej na zakończenie tego 
biegu, a raczej słaniającego się chodu 
do finiszu. Kilku lekarzy wypowiedzia
ło się na ten temat twierdząc, że po
winno się zatrzymać zawodniczkę od 
dalszego kontynuowania i odwiezienie 
jej do szpitala.

W dalszym ciągu Amerykanie zdo
bywają złote medale. I tak w wioś
larstwie zdobyto pięć medali. W ko
szykówce kobiecej Stany Zjednoczone 
wygrały z Kanadą, bijąc ją 92:61 
i rozegrają we wtorek mecz o złoty 
medal z Południową Koreą.

W siatkówce USA pokonały w trzech 
setach reprezentację Peru (16:14, 
15:9,15:10). Reprezentacja Chin, któ
ra w eliminacjach przegrała z USA 
rozegra ze Stanami Zjednoczonymi 
we wtorek mecz o zloty medal.

Bokserzy nadal spisują się b. dobrze 
pomimo przegranej Roberta Shannon- 
na z doskonałym zawodnikiem Płdn. 
Korei Sung Kil Moon. W wyścigu 
kolarskim na 100 km Włosi zdobyli 
złoty medal, srebrny przypadł Szwaj
carii, natomiast brązowy wywalczyli 
kolarze USA. W basebolu Płdn. Korea 
wygrała z Nikaraguą 7:6 i spotka 
się dziś ze Stanami Zjednoczonymi. 
W drugim meczu Japonia przegrała 
z Kanadą 4:6. Oba spotkania oglądało 
48,656 widzów. W rzucie młotem 44- 
letni Ed Burke, który z taką dumą 
niósł w czasie otwarcia igrzyska fla
gę amerykańską został wyelimino
wany. W biegu na 400 m McKay z 
Atlanty uzyskał czas 44.72, tylko o 0.01 
sek. gorszy od jego najlepszego wyni
ku w świecie. W biegu przez płotki na 
110 m Greg Foster wyrównał rekord 
Olimpijski z czasem 13:24 sek. Nato
miast w rzucie oszczepem obaj Ame
rykanie zostali wyeliminowani z dal
szej konkurencji.

Poniżej tabela medali uzyskanych do 
dnia wczorajszego.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem. 489-1667.

BABYSITTER
. Needed to care for infant in our 

Western Springs home. Mon.-Fri. 
References required. English speaking.

Call 246-3871i .___________________________________
< OPIEKA NAD DZIEĆMI — 

LEKKIE SPRZĄTANIE
W wieku 10 miesięcy i 6 lat. Z zamiesz- 
kaniem-niepalaca. Praca od Września. 
Trochę angielskiego wymagane. 
Dzwonić w języku angielskim po 6:30 
p.m. od poniedziałku do piątku.

698-2325 

Pomoc Domowa
GOSPODYNI DOMOWA 

Z ZAMIESZKANIEM
i Trochę opieki nad dzieckiem. 
Umiejątność prowadzenia sa
mochodu plusem. Musi znać 
trochę j. angielski.

Okolica Bensenville. 
Dzwonić do Linda 

595-2448

if Malowanie
MALUJEMY—tapetujemy, wykonu
jemy wszelkie remonty. 286-0864; 
276-4725.

if Rozmaite
DO SPRZEDANIA urządzenia zegar
mistrzowskie. Wszystkie narzędzia. 
Bardzo niska cena. 276-8918 do 12 w 
południe. 

POSZUKUJE SIE 
DOBREGO FACHOWCA ! 

MASARZA
z Polski do wyboru wędlin od zaraz.; 
Proszę dzwonić 9 rano-2 ppł. lub 6 

wiecz.-9 wiecz.
Tel.: 471-2629

Skilled Trades

EXCELLENT & IMMEDIATE OPENINGS FOR 
SET-UP OPERATORS

In the following areas:
• Brown & Sharpe • Roll Threaders • Inspection 

TOP PAY FOR TOP PEOPLE
Qualified applicants must speak English. We offer: 9 paid holidays, 
liberal vacation, life and health insurance and profit sharing.

Call: Larry Williams at 763-2020 
BLUE DEVIL SAFETY SOCKET 
6501N. Avondale, Chgo., IL 60631

if Pracą Żeńska
POTRZEBNE KOBIETY 

DO SPRZĄTANIA DOMÓW 
Zgłoszenia osobiście w godz. od 10 do 
1:00

DAILY MAID 
2546 N. SAWYER

HARLEM-Fullerton Area. 5-room, 
2-bedroom, 1% baths. Will decorate. 
Available Sept. 1st. $425. 386-9158.

ROG BELMONT - CALIFORNIA 
Przepiękne, unowocześnione studio 

WANTED engineer on (Holloreith) i apartament rozkładane łóżko (hide-a- 
Analytical machines. Call: 792-3153........................................

CABINETMAKERS ■
Exp’d.

Imperial Woodworking Co.
310 N. Woodwork Ln., Pal. 

________ 358-6920________

I BLACHARZ 
SAMOCHODOWY ;

Musi być doświadczony. Stała praca. , 
Zgłaszać się osobiście.
3518 W. 63rd St. • Chicago

jf FARMY__________
OKOLICA Lake Geneva. Przez wła
ściciela. Dom z kilkoma zabudowa
niami gospodarczymi. 11 akrów. Do
bra ziemia uprawna. $89,000. Dobre 
warunki finansowania. 8257737.

SITTER OR NANNY 
HOUSEKEEPER 

Experienced sitter-housekeeper for 
infant. 5 days a week. Excellent 
starting salary. Near north location. 
Flexible schedule and experience 
required.

642-5657 

ATTENTION LADIES
Demonstrate Home of Lloyd toys and 
gifts. No investments. Free kit, sup
plies and training. Earn full time pay, 
while working part time hours. De
tails without obligations. Call:

Katie — 674-4720

POTRZEBNE OSOBY 
NA PEŁEN LUB PÓŁ ETATU 
Do pracy janitorskiej w okolicach 
NOrthbrook, Barrington i Chicago.

DZWONIĆ 833-6779

NIEZKAZITELNY
3 SYPIALNIOWY RANCH 

Na “Cul-de-Sac” ulicy, mieszczący się 
na % akra działce. Z wieloma drze
wami i pięknie zaprojektowanym o- 
grodem. Blisko sklepów, szkół i ko
ściołów. W kolorze neutralnym dywa
ny i draperie.

Cena $83,800
Proszę telefonować do Lorrie Godawa 

392-3900 albo 398-5760

LOCKWOOD — ARCHER 
Murowany dom 2 mieszkanio
wy. Garaż na 2 auta. Telefon 

581-3342 albo 954-2518
OPEN HOUSE 12-5 SUNDAY

2 New Homes
1—Bi-Level 1—Bungalow

Reasonable Prices
10606-10610 S. Lawndale 

NUGENT CONST. » 233-0115

BY OWNER GALEWOOD
1912 N. NEVA

Brick, 3 bedrooms, 7 rooms, 2 fire
places, 2 kitchens and den, 3 baths, 2% 
car garage. Lot 50 x 205 ft.
622-1847 APPOINTMENT ONLY

NORTH PARK COLLEGE AREA
4 Unit Brick Bldg, in excellent condi
tion. 3 Car Garage. G.I. $20,000. Plus 

Call for Appt, today.
CENTURY 21 — CENTRE CITY

___ 327-3300____________

4941W. Montana (2432 N.) 
Super family, 4 BR brk. home, 
full cab. kit. Cent-air. Fin. bsmt. 
Very clean. Hurry and bring 
the kids. $68,400. 452-5045
________ CENTURY 21________  

BY OWNER
4247 N. KEYSTONE 

2nd fir. 3 rm 1 BR, beaut decor, 
sec bldg, crpth, no wax fir, 
$38,000. Call for appt.

685-0438
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

if Poszukuje Garażu

TABELA MEDALI 
Do Niedzieli 5 Sierpnia

USA......................
Złote Sreb. Br.

12
Razem

8943 34
RFN..................... 7 10 12 29
Chiny................... 13 6 5 24
Rumunia.............. 11 8 5 24
Kanada ................ 6 8 7 21
Australia.............. 3 7 10 20
Japonia............... 6 4 8 18
Włochy................. 7 2 5 14
Wielka Brytania.. 2 2 10 14
Szwecja............... 0 5 4 9
Holandia.............. 2 2 4 8
Francja................ 2 2 4 8
Finlandia.............. 2 1 2 5
Meksyk................ 1 2 1 4
Belgia................... 1 1 2 4
Jugosławia.......... 1 0 3 4
Szwajcaria.......... 0 2 2 4
Nowa Zelandia ... 2 0 1 3
Korea Południowa 1 1 1 3
Dania................... 0 1 2 3
Norwegia.............. 0 1 2 3
Grecja................. 0 1 1 2
Austria................. 0 1 0 1
Brazylia................ 0 1 0 1
Kolumbia............ 0 1 0 1
Peru..................... 0 1 0 1
Hiszpania............ 0 1 0 1
Portugalia............ 0 0 1 1
Tajwan................. 0 0 1 1
Wenezuela............ 0 0 0 1
Jamajka.............. 0 0 1 1
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Specjalna 32-osobowa Komisja 
Zbada Pracę Sądu Powiatowego

Szef Okręgowego Sądu Powiatowe
go sędzia Harry Comerford ogłosił w 
czasie specjalnej konferencji praso
wej zwołanej w ubiegły czwartek, że 
zdecydował powołać do życia specjal
ną, 32-osobową komisje, której na
czelnym zadaniem będzie zbadanie 
pracy wszystkich oddziałów sądo
wych Okręgowego Sądu Powiatowe
go. Komisja ta zajmie się wszystkimi 
aspektami pracy, począwszy od 
sprawdzenia procedury sądowej pro
wadzonej przez poszczególnych sę
dziów, poprzez prace adwokatów i 
prokuratorów aż po zajęcia każdego z 
urzędników sądowych.

Komisja ta złoży pierwszy raport ze 
swych obserwacji już pod koniec bie
żącego roku, opracowując jednocze
śnie ewentualne sugestie, które mo
głyby usprawnić prace sądu, a co naj
ważniejsze, wyeliminować warunki, 
które mogłyby sprzyjać oszustwom.

Decyzja sędziego Comerforda o po
wołaniu komisji, wiąże sie bezpośre
dnio z dochodzeniami prowadzonymi 
od kilku lat przez władze federalne 
znanymi pod nazwą “Greylord” w 
wyniku których 17 osób pracujących 
w Powiatowym Sądzie Okręgowym 
zostało oskarżonych o przyjmowanie 
łapówek w zamian za pozytywne za
łatwianie spraw sądowych. Wśród 17 
oskarżonych, jak wiadomo, znalazło 
sie czterech byłych lub obecnych sę
dziów.

Na czele nowej komisji mianowanej 
przez sędziego Comerforda stanął 
Jerold S. Solovy — prawnik, który 
przyrzekł w imieniu komisji, bardzo 
skrupulatnie zająć sie całą sprawą. W 
skład komisji weszli przedstawiciele 
prawników, kupców i przemysłowców 
oraz reprezentanci związków zawodo
wych z terenu powiatu.

Równocześnie z decyzją sędziego 
Comerforda o powołaniu specjalnej 
komisji, dwa stowarzyszenia prawni
cze wystąpiły z podobną, ale znacznie 
ostrzejszą propozycją. Mają oni za
miar zwrócić sie do Najwyższego Są
du Stanowego, aby wyznaczył pięcio
osobową komisje, nadając jej prawa 
wydawania nakazów sądowych i 
przyjmowania zeznań świadków 
przysieżnych, która również zajęłaby 
sie sprawą sprawdzenia pracy Powia
towego Sądu Okręgowego.

Byłaby to komisja śledcza, która 
jak stwierdził sędzia Comerford, mia
łaby zbyt wiele uprawnień, stąd praca 
jej mogłaby kolidować ze śledztwem 
nadal prowadzonym przez władze fe
deralne oraz prokuraturę powiatową 
i stanową. Sędzia Comerford uważa, 
że tego rodzaju komisja jest niepo
trzebna.

Propozycje o mianowaniu pięcio
osobowej komisji z uprawnieniami 
władz śledczych wysuwają: Chicago 
Bar Association i Chicago Council of 
Lawyers.

Nieporozumienie w Zeznaniach 
Sekretarza Dept. Zdrowia

We wtorek, w czasie przesłuchań 
prowadzonych przez senacki podko
mitet zajmujący sie sprawami doty
czącymi osób upośledzonych musłowo 
i fizycznie sekretarz Departamentu 
Usług Społecznych Margaret Heckler 
składała zeznania dotyczące wyników 
inspekcji przeprowadzonych w szere
gu instytucji opiekujących sie niedo
rozwiniętymi umysłowo.

Obecnie okazało sie, że wszystkie 
informacje dotyczące ośrodka znajdu
jącego sie w Lincoln, 111. były nie
prawdziwe. Margaret Heckler powie
działa wtedy, że: 9 z tych instytucji, 
wśród nich centrum dla niedorozwi
niętych umysłowo w Lincoln, 111., nie 
jest, jak wynika z raportów, prowa
dzone zgodnie z wymogami federal
nymi stawianymi tego typu insty
tucjom.

Według raportu komisji HHS, w 
Lincoln stwierdzono następujące nie
dociągnięcia: w zakresie prawa o 
zdrowiu i bezpieczeństwie pacjentów, 
właściwego ogrzewania i wietrzenia 
pomieszczeń, kwalifikacji medycz
nych personelu lekarskiego, usług re

habilitacyjnych dla pacjentów, pralni, 
niepełne stosowanie “praw klientów” 
w zakresie informacji, spraw finan
sowych, ciszy i pracy.

Stwierdzono wypadki naruszenia 
nietykalności osobistej oraz prawa 
poszczególnych pacjentów zakładu do 
indywidualnej terapii i leczenia.

Michael Belletire, dyrektor stano
wego departamentu Mental Health 
and Developmental Disabilities, po
wiedział że z dostarczonego mu przez 
HHS sprawozdania nie wynikało, że 
władze federalne są zaalarmowane 
warunkami istniejącymi w ośrodku 
w Lincoln.

W środę, przedstawiciel Departa
mentu odwołał oskarżenia skierowane 
przeciw ośrodkowi w Lincoln stwier
dzając, że nastąpiła pomyłka i zarzu
ty przypisywane temu ośrodkowi są 
nieprawdziwe. W ośrodku tym stwier
dzono wprawdzie małe niedociągnię
cia, ale władze natychmiast posta
rały się je naprawić i obecnie, nie 
ma wątpliwości co do jakości opieki, 
jaką roztacza się tam nad chorymi.

JJEdison Co. “Oczyszczona 
z Oskarżeń

Komisja Nuklearna stwierdziła, że 
wszystkie zarzuty jakie były wnie
sione przeciwko Commonwealth Edi
son Co. oskarżające firmę o fałszo
wanie dokumentólw i brakoróbstwo 
są fałszywe. Przeprowadzone przez 
komisję badania wykazały, że elek
trownia nuklearna w Byron jest zbu
dowana, i będzie działa, zgodnie z 
wymogami bezpieczeństwa.

Śledztwo “oczyściło” także firmę 
Hartfield Electric Co. ze stawianych

Odnaleziono Zwłoki 
Policjanta

Ciało policjanta, który utopił się 
28-go lipca w jeziorze Michigan, zo
stało znalezione w niedzielę w pobliżu 
powiatu Kenosha, Wis., około 80 mil 
na północ od Chicago.

Steven Oliva, 36, utonął gdy pływał 
wzdłuż 24-o stopowego jachtu, którego 
właścicielami są dwaj inni policjanci.

Rozkładające się ciało policjanta 
zostało znalezione przez rybaka 6 mil 
w głębi jeziora i było zidentyfikowano 
na podstawie szczęki.

zarzutów nieprawidłowego wykona
nia prac w czasie budowy stacji.

Oskarżenia wniesione przez John’a 
Hughes, byłego inspektora-elektryka, 
elektrowni Byron wymieniało: oszu
kiwanie sprawdzianu, niewykwalifi
kowanych inspektorów, zmienianie 
lub niszczenie raportów lub dyskry
minację z uwagi na płeć.

James Keppler, szef regionalnej ko
misji Midway, zeznał, że wszystkie 
inspekcje przeprowadzone w Byron 
od 1974 roku były zrobione prawidłowo 
i że elektrownia jest bezpieczna.

Podczas pojedyńczych inspekcji wy
kryto, że na 300 spawań połączeń 
elektrycznych tylko jedno było źle 
zrobione i tylko dwóch inspektorów 
badających jakość wykonanej pracy 
nie miało wymaganych kwalifikacji.

Wszystkie te szczegóły z ponownie 
przeprowadzonej inspekcji elektrowni 
w Byron, zostały przedstawione ko
misji przyznającej licencje i radzie 
bezpieczeństwa, które zadecydują 
wspólnie czy elektrownia nuklearna 
w Byron może być uruchomiona.

NOWY YORK. — Nareszcie, po pięciu latach rozłąki państwo 
Cecylia i Andrzej Soporowscy połączyli się ze swą 6-letnią 
córeczką Joanną. Dziewczynka przyleciała z Polski 29 lip
ca bież. roku. (UPI)

Apel o Pomoc 
w Schwytaniu Oszusta 

Chicagoska Policja Wdzięczna Będzie
Za Informacje Polaków

Od 1978 r. policja wielu miast i 
stanów prowadzi poszukiwania spryt
nego oszusta, który posługując się 
różnymi nazwiskami, najczęściej 
osób polskiego pochodzenia, miesz
kających w Stanach Zjednoczonych, 
żeruje na naiwnych, nowo przyby
łych do U.S. Polakach.

Milwaukee, Wise., skąd wyprowa
dził się w niewiadomym kierunku. 
Poprzednio oprócz Chicago mieszkał 
w San Francisco (gdzie poszukiwany 
jest od 1978 r.), Daytona Beach na 
Florydzie i Dallas, Texas.

W ubiegłym tygodniu, przez trzy 
dni, w programie telewizyjnym na
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Zdjęcie Witolda Ważnego zrobione jeszcze w 1975 r.
Witold Adam Ważny, podający się 

również za: Władysława Strozika, 
Adama Ważnego, dr Franka Neu- 
meyera i szeregu innych osób (cza
sami znany jako “Andy,” kiedy in
dziej znów “Wally”) trudni się sprze
dawaniem skradzionych luksusowych 
samochodów, produkcji niemieckiej, 
czyli samochodów marki: Porsche, 
Mercedes Benz oraz BMW.

Najnowsze zdjęcie Witolda Adama 
Ważny

kanale 5 szczegółowo omawiano 
sprawę poszukiwanego.

Trzeba podkreślić, że władze poli
cyjne podobnie jak inne władze śled
cze (za wyjątkiem urzędników biura 
imigracyjnego) nie interesują się 
statusem danej osoby w Stanach Zje
dnoczonych, nie mają zamiaru ani 
się pytać, ani donosić o tym, że np. 
ktoś znajduje się tutaj i pracuje mi
mo, iż nie posiada na to pozwolenia.

Policja chcialaby dowiedzieć się, 
czy nie ma wśród Polonii więcej po
szkodowanych. Każda informacja do
tycząca Witolda Adama WAŻNEGO 
będzie bardzo cenna dla policji.

Apeluje się więc do wszystkich, 
którzy mogliby udzielić takich infor
macji, aby skontaktowali się z de
tektywami: Jimem Sullivan lub Mi
chałem Micetic dzwoniąc do Chicago 
Police Department, Bureau of In
vestigative Services na numery 
744-5535, albo 744-6289. Można też 
pisać na adres 1121 N. State Street, 
Room 1002 (Auto Theft Section).

Udzielając informacji, nie trzeba, 
jeśli się tego nie chce, podawać swe
go imienia i nazwiska. Można prze
kazywać informacje anonimowo. W 
wypadku, gdyby osoba telefonująca 
nie znała języka angielskiego, de
tektywi postarają się o tłumacza.

Ma na pewno współpracowników, 
którzy pomagają mu kraść wspo
mniane samochody, odpowiednio 
zmieniać ich numery fabryczne, aby 
następnie, bardzo tanio, bo po $10,000 
sprzedawać je osobom niespodziewa- 
jącym się oszustwa.

Wiele samochodów sprzedawanych 
przez oszusta zostało skonfiskowa
nych nowym właścicielom, ponieważ 
rozpoznano, że były one skradzione. 
Oczywiście, nowy właściciel, nawet 
gdy nie wiedział, że kupuje kradzio
ny samochód, jest poszkodowany, bo 
nikt mu nie zwróci pieniędzy, jakie 
zapłacił oszustowi.

Ważny wraz ze swą trzecią żoną, 
niejaką Elżbietę Ważny, z pierwsze
go męża Ziółkowska, z domu Kmieć 
(również poszukiwaną) przebywają 
najczęściej w środowiskach polskich. 
Wykorzystując Polaków, bardzo 
chętnie kobiety. Wiadomo o tym, że 
czasami podają się za pośredników 
w załatwieniu jakiejś sprawy u władz 
czy to amerykańskich czy polskich. 
Później korzystając z informacji o 
osobie, której “pomogli” (fałszują 
rzekomo załatwione dokumenty) po
dają się właśnie ze te osoby.

Detektywi policji chicagoskiej z 
wydziału zajmującego się sprawami 
kradzieży samochodów, mają poważ
ne trudności w dotarciu do osób, któ
re mogłyby udzielić im jakichkolwiek 
informacji. Przypuszczają, że są ku 
temu pewne powody.

Poszukiwany często groził swym 
ofiarom, które zorientowały się w 
oszustwie. Bywały wypadki, iż zagro
ził nawet siłą — uderzył poszkodo
wanego czy też zagroził mu rewol
werem. Detektywi chicagoscy przy
puszczają też, że wielu Polaków, któ
rych proszą o informacje, boi się 
rozmawiać z policją.

Poszukiwany: Witold Adam Ważny 
lubi pokazywać się doskonale ubra
ny, obwieszony złotą biżuterią, jeździ 
najczęściej modelami samochodów, 
które sprzedaje. Jest właścicielem 
dużej papugi mówiącej po polsku 
(obecnie ptak jest u znajomych). 
Ostatnio mieszkał na przedmieściu

Kolejka Do O’Hare 
Zostanie Otwarta 
w Święto Pracy

Bernard J. Ford, jeden z dyrekto
rów CTA, powiedział, że opóźnione 
przez strajki i inne trudności o dwa 
lata prace nad przedłużeniem trasy 
kolejki prowadzącej na lotnisko O’Ha
re zostaną zakończone z początkiem 
września. Pociągi rozpoczęły próbną 
jazdę po torach, a ich obsługa w przy
szłym tygodniu rozpocznie przeszko
lenie na odcinku pomiędzy stacjami 
River Road i O’Hare.

Nowo wybudowana stacja znajduje 
się pod głównymi garażami lotniska 
na przeciwko okien biletowych. Pasa
żerowie, będą przechodzili do miejs
ca odpraw przez te same przejścia 
podziemne, którymi przechodzą lu
dzie parkujący w garażach. Kiedy w 
1990 roku zostanie zakończona rozbu
dowa lotniska, pasażerowie będą 
wjeżdżali na górę ruchomymi scho
dami.

W Centrum Transportowym, w 
śródmieściu pasażerowie będą mogli 
kupić bilet na samolot i po zejściu 
schodami w dół wsiąść do kolejki 
jadącej na lotnisko. Mimo tego, że 
wagony kolejki nie mają dodatko
wych miejsc na bagaż, CTA ma na
dzieję, że opłata za bilet wynosząca 
90 centów przyciągnie pasażerów.

Obecnie pasażerowie jadący na 
O’Hare muszą wysiąść z kolejki na 
przystanku River Road i przesiąść 
się do autobusu nr. 40, który przesta
nie kursować, gdy połączenie kolejo
we zostanie oddane do użytku. Data 
otwarcia bezpośredniego połączenia 
centrum miasta z lotniskiem O’Hare 
przewidziana jest na 1-3 września, w 
weekend Święta Pracy.

LOTTO
W sobotnim ciągnieniu Loterii . 

Stanowej w grze “Lotto” padly 
następujące numery:
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Propozycje Ulg Podatkowych 
Dla Nowego Budownictwa

Dwaj rywale polityczni zasiadający 
w Radzie Apelacyjnej do spraw po
datkowych pow. Cook: Harry Semrow 
— i “niezależny demokrata” Patrick 
Quinn przedłożyli specjalnemu pod
komitetowi powołanemu przy Radzie 
Powiatowej, zajmującemu się bada
niem możliwości zmiany systemu 
opodatkowywania realności, swoje 
propozycje.

Głównym zadaniem wprowadzenia 
zmian w dotychczasowym opodatko
wywaniu realności, jak sugerował 
asesor powiatowy Thomas Hynes, ma 
być zachęcenie przemysłu i handlu do 
zakładania swych przedsiębiorstw w 
powiecie Cook.

Panuje bowiem przekonanie, że 
wskutek zbyt wysokich podatków re- 
alnościowych wielu zakładów produk
cyjnych i przedsiębiorstw handlo
wych wyprowadza się z powiatu znaj
dując lepsze warunki w innych, są
siednich powiatach.

Dotychczas obliczało się podatki 
realnościowe w następujący sposób:

Za puste parcele, brano pod uwagę 
przy wyliczeniach podatku 22% ich 
wartości, za domy jednorodzinne i nie 
większe niż na sześć mieszkań — po
datek wynosił 16% oszacowanej war
tości; właściciele większych budyn
ków mieszkaniowych płacili 33% 
oszacowanej wartości, a zakłady 
przemysłowe i handlowe płaciły poda
tek od 40% oszacowanej wartości. In
stytucje prowadzące interesy, nie dla 
zarobku “nonprofit” płaciły podatek 
od 30% wartości. Zakłady przemysło
we i handlowe, znajdujące się w okoli
cach uznanych za podupadłe, płaciły 
podatek obliczany od 16% oszacowa
nej wartości danej posiadłości.

Harry Semrow proponuje, aby obni

żyć podatki realnościowe dla wszyst
kich nowych budowli, zarówno pry
watnych jak też zakładów przemysło
wych i handlowych o 80% w pierw
szym roku, o 60%, w roku drugim o 
40%, w trzecim roku od wybudowania 
danej budowli, a w czwartym roku o 
20%. Później, podatki obliczane będą 
jak dotychczas.

Projekt Patricka Quinna sugeruje 
ogólną zniżkę w wysokości 5% zarów
no dla wszystkich przedsiębiorstw 
•przemysłowych i handlowych, mają
cych już swe posiadłości na terenie 
pow. Cook, jak też dla tych, którzy 
zdecydują się przenieść do naszego 
powiatu. Quinn proponuje również 
wyeliminowanie, jak to nazywa “luk” 
w dotychczasowych przepisach o po
datkach, które pozwalają na to, aby 
parkingi oraz kluby płaciły podatki, 
które jego zdaniem uwzględniają 55% 
zniżkę. Wyjaśniając swe stwierdzenie 
Quinn podkreślił, że zarówno park
ingi, które przynoszą duże dochody, 
jak też kluby tzw. “Country Clubs” 
płacą podatki, jako niezabudowane 
parcele — czyli 22% wartości rynko
wej tej posiadłości, gdy właściciele 
powinni płacić 40% — jako posiadłość 
czerpiąca dochody.

Asesor powiatowy Hynes zasugero
wał wcześniej inny sposób zmiany sy
stemu opodatkowania realności. Pro
ponował on, aby wszystkim przedsię
biorstwom i osobom prywatnym, któ
re zdecydują się budować zakłady czy 
domy w okolicach uznanych za pod
upadłe, przyznać ulgi podatkowe na 12 
lat.

Podkomitet Rady Powiatowej zba
da wszystkie przedłożone propozycje 
i zadecyduje, która będzie najbardziej 
korzystna dla powiatu.

Przeciwnicy Autostrady w Du Page 
Mają Dodatkowe Poparcie

U.S. Army Corps of Engineers wy
stosował do stanu żądanie przeprowa
dzenia pełnych badań środowisko
wych zanim jakiekolwiek prace nad 
budową autostrady w powiecie Du 
Page będą rozpoczęte. Korpus inży
nierów sprawuje nadzór nad terenami 
wodnymi kraju i rzeka Du Page wraz 
z dochodzącymi do niej strumieniami 
również mu podlega. Przeciwnicy bu
dowy 17 milowego odcinka drogi ma
jącego przechodzić przez Morton Abo
retum w Lisie, wierzą, że żądanie U.S. 
Army Corps of Engineers wzmocni 
ich pozycję i być może doprowadzi do 
rezygnacji z planu budowy drogi.

Administratorzy 1,500 akrów Mor
ton Aboretum, byli pierwszymi, któ
rzy sprzeciwiali się budowie drogi i 
wystosowali skargę do sądu mającą 
na celu wstrzymanie budowy auto
strady do czasu przeprowadzenia do
kładnych badań środowiskowych i 
rozpatrzenia nowego planu sfinanso
wania inwestycji. Toll Highway Au
thority i komisarze powiatu Du Page 
wierząc, że budowa autostrady wpły
nie dodatnio na rozwój powiatu mieli 
nadzieję, że sprzeciw z jakim się spo
tykają od chwili podjęcia decyzji o re
alizacji projektu, nie będzie się po
większał. Publiczne przesłuchanie, 
stanowiące jeden z punktów tzw. peł
nych badań środowiskowych, może 
doprowadzić do stworzenia publicz
nego forum krytykującego projekt. 
Istnieje obawa, że jeśli badania śro
dowiskowe wykaźą, iż budowa auto-

Zapomogę Społeczną 
w Illinois Otrzymuje 
1 Na 11 Mieszkańców
Departament Opieki Społecznej w 

Springfield, opublikował dane sta
tyczne, mówiące że 1 na 11 mieszkań
ców stanu Illinois, w czerwcu tego 
roku, otrzymywał zapomogę społecz
ną. Zaczynając od listopada 1979 roku, 
kiedy 936,869 osób otrzymywało zapo
mogę, ilość podań zwiększyła się nie
mal z miesiąca na miesiąc i obecnie 
1.1 min ludzi ją otrzymuje. W zesta
wieniu z czerwcem ub. roku liczba 
wzrosła o 2.6% lub 27,000, aczkolwiek 
spadla o 6,708 osób w porównaniu z 
miesiącem majem.

Ilość osób otrzymujących zapomo
gę w powiecie Cook wzrosła o 1%, 
lub 7,688, a na południu stanu wzrosła 
o 5.9% lub 20,197 osób.

Gregory Coler, stanowy dyrektor 
pomocy publicznej zauważył, że zwię
kszenie się funduszów stanowych i 
federalnych na zapomogi społeczne 
nastąpiło gdy spadla ilość bezrobot
nych. Częściowo wzrost ten jest spo
wodowany tym, że pewna liczba lud
ności wyczerpała fundusze przysłu
gującej im zapomogi. Ponad % osób 
otrzymujących zapomogę na terenie 
stanu, w liczbie 749,330 osób, otrzy
muje pieniądze w ramach programu 
Pomocy Rodzinom i Dzieciom, które 
są na ich utrzymaniu. 

strady zgodnie z istniejącym pla
nem będzie wpływać ujemnie na śro
dowisko naturalne Aboretum, dojdzie 
do zgłaszania zastępczych projektów 
budowy dróg a agencje rządowe zmie
nią swe zapatrywania na całość pla
nu.

Plan budowy drogi istnieje już od 20 
lat i przewiduje, że droga będzie bie
gła równolegle do Ul. Hwy. 53 pomię
dzy Army Trail Rd. w Addison i Int. 
Hwy. 55 w Bolingbrook. Przebiegając 
przez zachodni kraniec Morton Arbo
retum pochłonie 3 akry terenów le
śnych. Nie chodzi jednak o stratę zie
mi lecz głównie o ujemny wpływ śro
dowiskowy na cały teren Morton Abo
retum.

Marc Hiller, główny inżynier sta
nowego biura projektów budowy, 
dróg, powiedział, że badania, które 
trwają zwykle 18 miesięcy, biuro po
stara się przeprowadzić w ciągu 6 
miesięcy i ma nadzieję, że wyniki ba
dań środowiskowych nie wykażą za
grożenia środowiska naturalnego lasu 
przez budowę autostrady.

Aresztowanie Podejrzanego 
o Podwójne Morderstwo

Lawrence Hufnagle, 41, został are- 
sztowny jako podejrzany o zabójstwo 
2 byłych pracodawców, Roberta E. Ro
gera, 56, i Ronalda Baldwin, których 
ciała znaleziono w domu Baldwin’s 
w Wood Dale w piątek. Zatrzymany 
był gońcem pracującym dla Bald- 
win’a i męża jego córki, którzy razem 
prowadzili firmę wysyłkową. Firma 
była prowadzona w domu Baldwin’a 
przy 355 N. Hemlock Ave.

Baldwin został zabity od 1-go strza
łu w pierś, a ciało Rogera’a miało kil
ka ran zadanych mu w pierś i brzuch.

Hufnagle oskarżony o podwójne 
morderstwo, został aresztowany bez 
możliwości złożenia kaucji.

Uznany Winnym 
Morderstwa Na 1-55

Milton Johnson lat 34 został uznany 
winnym morderstwa, próby morder
stwa, zgwałcenia kobiety i pobicia jej 
17 lipca 1983 r. na drodze 1-55.

Rozprawa toczyła się w Wateska, 
BI. gdzie ława przysięgłych Okręgo
wego Sądu pow. Iroquois po trzech 
i pół godzinach narad uznała John
sona winnym wszystkich przestępstw 
jakie mu zarzucano. Prokurator 
stwierdził, że będzie się domagał kary 
śmierci.

Ława Przysięgłych 
Nadal Obraduje

Ława Przysięgłych, mająca zadecy
dować o winie lub niewinności sę
dziego Johna G. Laurie, mimo 22 
godzinnych obrad nie powzięła jeszcze 
decyzji. Za zgodą sędziego Prentice 
Marshall ławnicy odpoczywali w 
niedzielę, aby dziś o godz. 9 rano 
znów rozpocząć narady.


